
Sadarbība kļūst ciešāka  3. lpp.

Sakopjam savu zemi  4. lpp.

Cep maizi arī novadā  8. lpp.

Mākslas diena bērnudārzā  6. lpp.

Saviem bērniem ģimene var atstāt divus vērtīgus mantojumus. 
Viens no tiem ir saknes, otrs - spārni.

Sveicam visus novadniekus jaukajos svētkos – Mātes un Ģimenes dienā!
Ķekavas novada Dome

Par Veselības dienu Ķekavas nova-
dā interesi izrādīja liels skaits novada 
iedzīvotāju, kuri, novērtējot piedāvātās 
iespējas, aicina turpināt aizsākto ideju 
arī nākamajos gados.

Veselības dienas rīkotāji lēš, ka šajā pa-
sākumā piedalījies vairāk nekā tūkstotis 
Ķekavas novada iedzīvotāju. ”Bijām pār-
steigti par tik lielu atsaucība no cilvēku 
puses, jo, novada iedzīvotāji ir samērā 
kūtri dažādu pasākumu apmeklētāji. Taču 
mūsu cerības tika pārspētas, un par to 
esam ļoti gandarīti,” stāsta Veselības 
dienas idejas autore, koordinatore Ginta 
Logina. Viņasprāt, lielo atsaucību veicināja 
vide, kurā apmeklētāji varēja visi kopā ar 

ģimeni un draugiem patīkamā atmosfērā 
pārbaudīt savu veselību un uzzināt par to 
daudz vērtīga. 

Klātienē vērojot pasākuma gaitu, vis-
lielāko iedzīvotāju interesi raisīja tieši ie-
spēja uz vietas veikt dažādas veselības 
pārbaudes – noteikt cukura un holesterīna 
līmeni asinīs, izmērīt asinsspiedienu, no-
teikt ķermeņa masas indeksu, pārbaudīt 
redzi. Piemēram, to sieviešu skaits, kuras 
vēlējās veikt mamogrāfiju, tālu pārsniedza 
resursus un tehniskās iespējas. Daudzas 
apmeklētājas izteica cerību, ka šāds mo-
bilais mamogrāfs Ķekavas novadā varētu 
būt pieejams biežāk. „Uz šo pārbaudi bija 
jāpierakstās iepriekš, un jau dienu pirms 

pasākuma pieraksts bija aizpildīts. Tas 
norāda vien to, ka šeit novadā nepiecie-
šamība pēc šādas veselības pārbaudes 
uz vietas ir vairāk nekā akūta,” atzīst  
G. Logina.    

Aptaujājot Veselības dienas apmeklētā-
jus, rīkotāji guvuši apstiprinājumu - iedzīvo-
tāji novadā vēlas saņemt ārstu speciālistu - 
onkologa, kardiologa, flebologa jeb vēnu 
ārsta - konsultāciju kaut vai reizi nedēļā. 
Pēc Veselības dienas koordinatores teiktā, 
daudzi pasākumā iesaistītie mediķi izteica 
vēlmi sadarboties ar Ķekavas ambulanci, 
piedāvājot novada iedzīvotājiem savu spe-
ciālistu konsultāciju.  

 Turpinājums 5. lpp.

Veselības diena pulcē iedzīvotājus
Ķekavas novada pašvaldības izdevums  Baloži, Ķekava, Daugmale  Maijs, 2010  Nr. 06 (129)

Ķekavas novads
www.kekavasnovads.lv
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Sveicot Ķekavas novada ie-
dzīvotājus Latvijas Neatkarības 
pasludināšanas dienā, novēlam 
daudz vairāk vienotības, domā-
jot par savu valsti, vienam par 
otru, vairāk ticības sev un sa-
viem līdzcilvēkiem, savstarpējas 
sapratnes un vēlēšanās dzīvot 
tiesiskā, plaukstošā Latvijā. 

Brīva, neatkarīga Latvija ir  
katrā no mums, mūsu mājās, 
mūsu bērnos! 

Ķekavas novada Dome

Apsveikums

Inga Zālīte-Cērūze, 
Ķekavas Mākslas 
skolas direktore

Latvijā tiek reali-
zēta izglītības refor-
ma, un tā skar arī 
profesionālās ievir-

zes izglītības skolas. Tādēļ ar nākamo 
mācību gadu Ķekavas Mākslas skola uz-
sāks īstenot astoņgadīgu izglītības prog-
rammu, kas dos iespēju daudz lielākam 
Ķekavas novada bērnu skaitam jau ar 1. 
klasi uzsākt vizuālās mākslas apmācību 
profesionālu mākslinieku - skolotāju va-
dībā. Kādas būs izmaiņas?

Izglītības programmas Vizuāli plastiskā 
māksla apjoms saglabājas, mainās tikai 
apmācības ilgums - no sešiem uz astoņiem 
gadiem, tādējādi atvieglojot vidējo kursu 
audzēkņu stundu noslogojumu nedēļā. Līdz 
ar to audzēkņus Ķekavas Mākslas sko-
la 1. kursā uzņems bērnus no 7, 8 gadu  
vecuma jeb vispārizglītojošās skolas 1. un 
2. klases skolēnus.

Mācības Mākslas skolā norit pēc vis-
pārējās izglītības programmas - no 2 līdz  
4 reizēm nedēļā, atkarībā no konkrētā kur-
sa mācību plāna. Līdz ar bērnu vecumu 
stundu daudzums nedēļā pieaugs pakāpe-
niski - no 4 līdz 12 stundām. Jaunākajiem 

audzēkņiem mēs piedāvāsim zīmēšanu, 
gleznošanu un darbu ar veidojamiem 
materiāliem - plastiku, plastilīnu, mālu un 
visdažādāko materiālu pielietojumu tel-
pisku darbu veidošanā. Pieaugot bērna 
vecumam, mācību stundas papildinās ar 
keramiku, grafiku, tekstilu, datorgrafiku, 
veidošanu, kompozīciju, mākslas valodas 
pamatiem. Bet vecāko kursu audzēkņiem 
pieaugs stundu skaits datorgrafikas apguvei 
ar Corel un Photoshop vizuālās apstrādes 
programmām. Tāpat plānojam iespēju uz-
sākt apmācību trīsdimensionālās grafikas 
datorprogrammā.

Pabeidzot pilnu apmācības kursu, au-
dzēkņi saņem valsts atzītu skolas beig-
šanas apliecību ar atzīmi katrā mācību 
priekšmetā un ir sagatavoti tālākai mācī-
bu uzsākšanai vidējā mākslas izglītības 
līmenī, ja tā jau kļuvusi par sirdslietu; bet 
galvenais ieguvums - bērni veidojas par 
radošām personībām ar savu gaumi.

Audzēkņi, kuri pēc skolas beigšanas vē-
las turpināt mākslas nodarbības pie kon-
krētiem skolotājiem, var apmeklēt maksas 
grupu Skolas absolventi, bet tie, kuri izvē-
lējušies turpmāko dzīvi saistīt ar radošo 
darbību (šobrīd tādi ir jau 25 audzēkņi), 
izglītību turpina Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolā, Rīgas Amatniecības vidusskolā, 
Celtniecības koledžā arhitektos, Latvijas 

Mākslas akadēmijā, Florences Mākslas 
augstskolā, Latvijas Universitātē, Liepājas 
Pedagoģijas akadēmijā un citās mācību 
iestādēs. Pašiem mazākajiem - pirmssko-
las vecuma bērniem - maksas nodarbības 
ceram nodrošināt jau no oktobra.

Jaunais finansējuma modelis licencēta-
jai izglītības programmai paredz iespēju 
piesaistīt valsts, pašvaldības un vecāku 
maksājumus, nodrošinot pedagogu darba 
algu un darba devēja sociālos nodokļus. 
Pašvaldība šobrīd mums nodrošina ēku 
uzturēšanu, saimnieciskos izdevumus un 
tehnisko personālu, bet mācību materiālu 
iegāde mūsu skolā tiek segta no vecāku 
finansējuma.

Par vecāku līdzfinansējuma lielumu nā-
košajam mācību gadam vēl lems novada 
deputāti. Pašlaik mūsu piedāvātais vecā-
ku līdzfinansējuma maksājumu projekts 
veidots atbilstoši mācību stundu skaita 
pieaugumam apmācības kursos – un tas 
paredz vecāku atbalstu no 6 līdz 10 latiem 
mēnesī.

Jaunu audzēkņu uzņemšana nākošajam 
mācību gadam notiks 1. un 2. jūnijā, bet 
audzēkņi, kuri pašlaik mācās sagatavo-
šanas klasēs, tiks uzņemti skolas kursos 
pēc vecāku iesniegumu un izglītošanas 
līgumu pārformēšanas laikā no 24. maija 
līdz 4. jūnijam.

Neizprotu 
Lielās Talkas būtību

Visiem zināms, ka mūsu 
valstī ir likums par Atkritumu 
apsaimniekošanu. Arī mūsu 
pašvaldībā, Ķekavas nova-
dā, ir saistošie noteikumi, 
kur noteikta prasība un kār-
tība, kā par to jāmaksā.

Gadu no gada deputāte Lauma Žilko organizēja 
sportistu talkas Baložu pilsetā, mežs tika tīrīts no 
gružiem, bet pavasarī tas atkal bija pilns ar sadzīves 
atkritumiem, kuri tur tikuši izgāzti autokravām.

Kur ir problēma?
Daudzstāvu mājas īpašnieki pilda pašvaldības pra-

sību par atkritumu izvešanu un maksā par to (dažreiz 
pat neadekvātu maksu). Bet vai zināms, cik ir tādu 
privatmāju, kuru īpašnieki vispār nav noslēguši līgumus 
par atkritumu izvešanu?

Vairāki privātmāju īpašnieki noslēguši līgumu par 
minimālo summu, un, kad pašu konteiners ir pilns, 
izmanto tos konteinerus, par kuriem maksā tie iedzī-
votāji, kuri dzīvo daudzdzīvokļu mājās. Un rezultātā 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem izveidojas neadek-
vāta maksa par atkritumu izvešanu. 

Lielās Talkas ideju izprotu un atbalstītu, ja manā 
pagalmā vai novadā kaut kas tiktu izveidots no jauna 
vai vismaz salabots (smilšu kastes, sporta laukumi 
bērniem, iestādītas puķes, lai būtu skaistāka apkārtne), 
nevis kārtējo reizi vākt mēslus pēc tiem indivīdiem, 
kuru darbības nav saskaņā ar likumdošanu un pašu 
sirdsapziņu!

To lai visa gada garumā dara tās instances, kuras 
ir atbildīgas par to, lai nepieļautu mūsu zaļo draugu – 
mežu – piemēslošanu.

Ar cieņu, Monika Brālis 
Baložu pilsētas 60 dzīvokļu mājas  iedzīvotāja

Iedzīvotāji raksta

Pārmaiņas mākslas izglītībā

Māris Bomiņš,
Ķekavas novada 
Pašvaldības policijas 
priekšnieks

Automašīnu skaits 
Ķekavas novadā pē-
dējā laikā būtiski pa-
lielinājies, taču stāv-

vietu skaits – gan ne. Tādēļ likumsakarīgi, 
ka automašīnas novietošana padomju 
gados celtajos daudzstāvu namu mik-
rorajonos, kļūst aizvien sarežģītāka. Ne 
ielas, ne pagalmi nav tik plati, lai visi bez 
problēmām atrastu vietu saviem spēk-
ratiem. 

Atrunājoties ar stāvvietu trūkumu, daudzi 
autovadītāji sūdzas Pašvaldības policijai par 
nepamatotiem sodiem saistībā ar stāvēšanas 
noteikumu pārkāpumiem. Taču šī problēma 
ir meklējama kur citur. 

Starp autobraucējiem ir daudz tādu, kuri 
grib apstāties iespējami tuvāk savam mēr-
ķim - mājai, veikalam, iestādei. Tāpēc acīgi 
braucēji Ķekavas novada pilsētu centros mē-
ģina atrast jebkuru spraugu, kas piemērota 
automašīnas novietošanai. Viņu vērīgums 
vērsts ne tikai uz apstāšanos ielas malā, 
bet arī uz pagalmiem, tā apgrūtinot šo māju 
iedzīvotāju ikdienu. Bieži vien mašīnas at-
stāj tieši zem māju logiem, daļēji vai pilnībā 
uzbraucot uz trotuāriem, bet viens otrs pat 
nekautrējas iebraukt zālienā vai puķu dobē, 
samaļot to dubļu putrā. Gājēji ir neapmie-
rināti, sētnieki – nikni, labi jūtas tikai paši 
braucēji. 

Ķekavā, Valdlaučos un Katlakalnā pārkā-
pumi par stāvēšanas noteikumu neievēro-
šanu būtiski samazinājušies, turpetī Baložu 
pilsētā pārkāpēju aizvien ir daudz, par ko 
liecina sastādīto administratīvo pārkāpumu 
protokolu skaits un gadījumi, kad policiju par 
nekārtībām informējuši paši iedzīvotāji. Mēs 
noteikti pārbaudām visu saņemto informāci-
ju. Taču medaļai ir arī otra puse. Ja esam 
ieradušies kādā pagalmā pēc izsaukuma, 
mums jāsoda ne tikai tās mašīnas īpaš-
nieks, par kuru sūdzējušies mājas iemītnieki, 
bet arī visi citi pārkāpēji. Uzskatu, ka sods 
nav pašmērķis, jo policija no iekasētās nau-
das negūst nekādu labumu, taču mums ir 
būtiski, lai novadā valdītu sabiedriskā kārtība 
un noteikumi netiktu pārkāpti.

Visbiežāk nesaskaņas un strīdi ir daudz-
dzīvokļu namu apkaimē dzīvojošajiem. Pa-
rasti iedzīvotāji kā attaisnojošu argumen-
tu noteikumu pārkāpšanai min stāvvietu 
trūkumu. Apskatot daudzdzīvokļu namu 
pagalmus, patiešām jāsecina - vietu, kur 
atstāt mašīnas, ir maz. Tajā pašā laikā, no-
vietojot mašīnas šaurajās iebrauktuvēs, tiek 
apgrūtināta satiksme, var rasties avārijas 
situācijas. Noskrāpēti spēkratu sāni un at-
locīti spogulīši ir tikai daļa no iespējamajām 

nedienām. Lielākas problēmas var rasties, ja 
nepareizi novietota mašīna traucētu iebraukt 
ugunsdzēsēju vai neatliekamās medicīniskās 
palīdzības mašīnām. Arī nobraukāto zālāju, 
bojāto brauktuvju apmaļu un ietvju remonts 
prasa ievērojamus pašvaldības līdzekļus. 

Ko darīt?
Pirmkārt, autovadītājiem jāmaina savi ie-

radumi. Pirms novada apvienošanas auto-
mašīnu novietošana netika kontrolēta un, kā 
atzīst viena daļa pārkāpēju, bieži noteikumu 
pārkāpšanai ir ieraduma spēks – attiecīgajā 
vietā autoīpašnieki mašīnas novietot piera-
duši jau sen.

 Otrkārt, esam kļuvuši laiskāki - gribam 
auto novietot tieši zem logiem, iespēja-
mi tuvāk durvīm, lai gan nereti  stāvvieta 
atrodas piecu minūšu gājienā no mājas. 
Piemēram, Baložos joprojām ir pārkāpumi 
Smilšu un Bērzu ielā, kamēr autostāvvieta 
pie Baložu kultūras nama, kas ir paredzēta 
divdesmit mašīnu novietošanai, ir tukša. 
Šo stāvvietu reti kurš izmanto, lai gan tās 
teritorija tiek novērota ar videokameru, kā arī 
apsargs, kurš nodrošina Baložu vidusskolas 
un bērnudārza apsardzi, regulāri apstaigā 
šo teritoriju. 

 Turpinājums 9. lpp.

Automašīnas uzbrūk pagalmiem
“Sods nav pašmērķis, jo policija no iekasētās naudas negūst 

nekādu labumu, taču mums ir būtiski, lai novadā valdītu 
sabiedriskā kārtība un noteikumi netiktu pārkāpti.”
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AKTUĀLI 3

Būs jaunas ceļa 
zīmes

Pamatojoties uz likumu Par pašvaldībām 
un Ceļu satiksmes likumu, Ķekavas novada 
Dome nolemj uzstādīt norādījuma un horizon-
tālo apzīmējumu ceļa zīmes Ķekavas novada 
teritorijā:
 Baložos – stāvlaukumā, pie nama Skolas 

ielā 7, izvietos ceļa zīmes Stāvvieta un horizontālo 
ceļa trafarējumu baltā krāsā, apzīmējot stāvvietas 
robežas. 
 Ķekavā – stāvlaukumā, pie nama Nākotnes 

ielā 36/14, izvietos ceļa zīmi Stāvvieta un divas ceļa 
zīmes Stāvvietas beigas. Uz ielas, pie ēkas Nā-
kotnes ielā 36/14, pirms iebraukšanas pagalmā no 
abām pusēm izvietos divas ceļa zīmes Dzīvojamā 
zona un divas Dzīvojamās zonas beigas.
 Ķekavā - stāvlaukumā pie Ķekavas Mūzikas 

skolas, Skolas ielā 3 būs ceļa zīmes Stāvvieta un 
horizontālais ceļa trafarējums baltā krāsā, apzīmējot 
stāvvietas robežas.

Svin Latvijas 
neatkarības 
jubileju

Lai atzīmētu Latvijas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas 20. gadadienu, Ķekavas novadā 
norisinājās dažādi svinīgi pasākumi. 

1990. gada 4. maijā Latvijas PSR Augstākās 
Padomes deputāti pieņēma deklarāciju Par Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunošanu. Šo deputātu 
vidū ir arī Ķekavas novada iedzīvotāji - Antons 
Buls un Jānis Biezais; viņus Katlakalna deju fes-
tivālā – brīvdabas lielkoncertā valsts svētkos svi-
nīgi sveica Ķekavas novada pašvaldības vadītājs 
Roberts Jurķis.

Risina 
sākumskolas 
problēmu

Lai meklētu pagaidu risinājumu Ķekavas un 
Pļavniekkalna sākumskolu telpu pārslodzes 
problēmai, šo izglītības iestāžu pārstāvji maijā 
dosies klātienē iepazīt Zviedrijas un Dānijas 
skolu pieredzi. 

Kā vienu no iespējamiem pagaidu risinājumiem 
minēto skolu problēmas mazināšanai, Ķekavas 
novada pašvaldības priekšsēdētājs Roberts Jurķis 
saredz konteinera tipa moduļu nomu pie esoša-
jām skolas ēkām uz laiku, kamēr tiek uzbūvēta 
jaunā skola. Tieši šādas pārvietojamas moduļu 
mājas pie skolām darbojas Zviedrijā un Dānijā. 
Vai šāds risinājums būtu efektīvs arī Ķekavas no-
vada gadījumā, atbildi centīsies rast Ķekavas un 
Pļavniekkalna sākumskolu vadītāji, kuri uzklausīs 
ārvalstu speciālistu pieredzi un iepazīs šī risinājuma 
priekšrocības un trūkumus  

Pasaules valstu praksē tiek izmantots šāds risi-
nājums - kamēr būvē jauno objektu, dažus gadus 
tiek izmantotas moduļu mājas, kuras var viegli 
samontēt un arī pēc tam demontēt. 

Vineta Bērziņa  

Īsumā
Sadarbības ietvaros Ķekavas novadā 

no 21. līdz 23. aprīlim darba vizītē vie-
sojās Pleskavas un Pitalovas apgabala 
administrācijas delegācija.

Vizītē Ķekavas novadā bija ieradušies 
Pleskavas apgabala vadītājs Vladimirs 
Šurajevs,   Pitalovas apgabala vadītājs 
Sergejs Baranovs, Pleskavas apgabala 
administrācijas vadītāja vietniece sociālajos 
jautājumos Larisa Grigorjeva un vietnieks 
pašvaldību sadarbības jautājumos Svjato-
slavs Koļinko, kā arī pārstāvis no Pleska-
vas apgabala ražošanas – tirdzniecības 
palātas.	 

Tika realizēta ļoti daudzpusīga program-
ma, kuras mērķis - maksimāli sniegt ieskatu 
Ķekavas novada darba un dzīves organizē-
šanā dažādās jomās, kā arī attīstīt idejas 
par kopēju projektu realizēšanu. Vizītes 
laikā Reģionālās attīstības un pašvaldību 
lietu ministrijā tika izskatīti sadarbības pro-
jektu varianti pierobežu sadarbības projekta 
Igaunija – Latvija – Krievija ietvaros.

 Tiekoties ar pašvaldības deputātiem, 
delegācijas pārstāvji iepazinās ar Ķekavas 
novada pašvaldības darbu. Lielu interesi iz-
raisīja vizītes novada uzņēmumos – kafijas 
ražotnē Melnā kafija un konditorejas fabrikā 
Mario, kur notika sarunas par ilgtermiņa sa-
darbības iespējām. Delegācija pauda vēlmi 

un gatavību sadarboties ne tikai ar novada 
uzņēmumiem, bet arī ar nevalstisko sektoru 
un sociālās jomas organizācijām. 

Savukārt Ķekavas un Baložu vidusskolu 
apmeklējums rosināja idejas par izglītības 
darbinieku, skolēnu un kultūras pārstāvju 
apmaiņas vizītēm, kopējiem projektiem un 
pasākumiem.

Ķekavas novada pašvaldība un Pleska-
vas apgabala administrācija pagājušā gada 

nogalē parakstīja nodomu protokolu  , lai 
veicinātu sadarbību starp pašvaldībām un 
nodrošinātu līdzsvarotu teritoriju attīstību, 
apgūstot Eiropas Savienības finansētās 
Latvijas – Igaunijas – Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas līdzekļus. Proto-
kols paredz pašvaldību sadarbību dažādās 
jomās – kultūrā, izglītībā, drošībā, sportā, 
uzņēmējdarbībā.

Ginta Logina

Viesojās delegācija no Krievijas

Lai veicinātu Ķekavas novada iedzīvo-
tāju interesei par veselīgu dzīvesveidu 
un iesaistītu tos sportā, Ķekavas nova-
da pašvaldība sagatavojusi finansējuma 
sadalīšanas kārtību sportistiem. Finan-
sējuma saņemšanai var pieteikties līdz 
20. maijam.

„Mūsu mērķis bija noteikt vienotus un 
skaidrus kritērijus finansējuma sadalīša-
nai Ķekavas novada sportistiem. Līdz šim 
kārtība katrā novada vietā bija atšķirīga, 
un nereti nebija skaidru kritēriju, kāpēc 
atbalsts tika sniegts vienam sportistam, 
komandai vai sporta veidam un kādam 
citam - nē. Šis nolikums ir pirmais solis 
pārskatāmākai un caurspīdīgākai naudas 
sadalei,” uzsver Izglītības un kultūras ko-
mitejas vadītājs Juris Jerums. 

Atbilstoši izstrādātajam nolikumam par 
finansējuma sadali Ķekavas novada spor-
tistiem, līdzekļi sadalīti trīs daļās – Balvu, 
Rezerves un Masveidības fondos. 

Lielākā daļa no sportam atvēlētajiem lī-
dzekļiem – 60% veido Masveidības fondu, 
kura finansējums tiks piešķirts atbilstoši 
iesaistīto iedzīvotāju skaitam. Prioritāte 
ir bērni un jaunieši, un finansējumu dalīs 
tā, lai, rēķinot uz vienu personu, starp 
sportistu - bērnu un jaunieti un sportistu - 
pieaugušo, tas būtu proporcijā 65:35. Šī 
fonda līdzekļu sadale notiks reizi ceturk-
snī, pamatojoties uz individuālā sportista 
un komandas iesniegto informāciju par 
nākamo ceturksni. 

Uz Balvu fondu varēs pretendēt spor-
tists vai komanda, kura sacensībās iegūst 
kādu no pirmajām trīs vietām. Lai varētu 

rezervēt Balvu fonda līdzekļus, sportistiem 
būs iepriekš jāpaziņo, kādās sacensībās 
tie plāno piedalīties un kādas godalgotās 
vietas iegūt. 

Savukārt Rezerves fonda līdzekļus iz-
mantos, lai sniegtu atbalstu tiem spor-
tistiem vai komandām, kuri laikā nav 
pieteikušies uz finansējumu no Mas-
veidības fonda. Neizmantotos šī fonda 
līdzekļus novirzīs uz Masveidības fon-
du, un jebkurā gadījumā tie nonāks pie  
sportistiem. 

Piešķirto finansējumu sportisti var iz-
mantot, lai nosegtu ar sporta aktivitātēm 
saistītās izmaksas, piemēram, sporta zāles 
un transporta izdevumus, licences, dalī-
bas maksas, inventāra iegādi. Tāpat Balvu 
fonda līdzekļus var izmaksāt arī naudas 

izteiksmē. Lēmumu par Balvu fonda fi-
nansējuma sadali pieņems Vērtēšanas 
komisija, balstoties uz nolikumā iestrādā-
tajiem nosacījumiem. „Lai atbalstītu tieši 
savējos  - Ķekavas novada iedzīvotājus, 
nolikumā iestrādāts nosacījums, ka finan-
sējumu var saņemt tikai novadā deklarētie 
sportisti,” skaidro J. Jerums. Viņš izsaka 
pateicību visiem, kas iesaistījās nolikuma 
izstrādes procesā. 

Ar nolikumu, finansējuma saņemšanas 
un izmantošanas nosacījumiem un pieteik-
šanās termiņiem, lai pretendētu uz finan-
sējumu sportā, var iepazīties šī izdevuma 
pielikumā, kā arī Ķekavas novada pašval-
dības mājas lapā www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Sports. 

Vineta Bērziņa

Nosaka finansējuma sadali sportistiem
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Ķekavas 
novads - labās 
prakses piemērs

Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem šajā 
ekonomiski grūtajā laikā, šobrīd valstī tiek 
īstenoti Sociālās drošības tīkla pasākumi 
vairākās jomās. 

Viens no tiem paredz nodrošināt darba prak-
ses vietas pašvaldībās. Arī Ķekavas novadā 
bezdarbnieki iesaistās šajā pasākumā, veicot 
mazkvalificētus fiziskus darbus un par to saņe-
mot ikmēneša stipendiju 100 latu apmērā.

Pasaules Bankas konkursā Sociālā drošī-
bas tīkla projekts iekļauts divpadsmit labāko 
projektu vidū no dažādām valstīm. Par katru 
no tiem šobrīd Pasaules Banka uzņem doku-
mentālu materiālu. Tā veidotāji aprīlī viesojās 
arī Ķekavas novadā, lai iepazītos ar novadā 
veiksmīgi īstenoto Sociālā drošības tīkla pasā-
kumu – bezdarbnieku nodarbināšanu novada 
teritorijas sakopšanā un labiekārtošanā, kuru 
Ķekavas novadā kūrē sociālā darbiniece Inga 
Asarīte un pašvaldības Teritorijas labiekārto-
šanas speciāliste Inta Arbačevska. Novadā 
šajā pasākumā jau iesaistīti vairāk kā 80 
bezdarbnieku, kuri šobrīd veic pavasara dar-
bus - labiekārto novada teritoriju, grābj pērnās 
lapas, savāc sadzīves atkritumus, izlīdzina 
zemi, attīra ar krūmiem aizaugušo teritoriju, kā 
arī veic dažādus nelielus remontdarbus.

Vineta Bērziņa

Plūdi rada 
zaudējumus

Agrais pavasaris ar palu plūdiem negāja 
secen arī Ķekavas novadam - no krastiem 
izgāja Ķekaviņas, Tirurgas un Misas upes, 
Daugavas – Misas kanāls un citas ūdens-
tilpnes. Appludinot un izskalojot vairākus 
novada ceļus un ielas, palu ūdeņi nodarīja 
ievērojamus zaudējumus Ķekavas novada 
pašvaldībai – vairāk nekā 14 000 latu. 

Vairākās vietās, īpaši Plakanciemā, palu 
ūdeņi klāja ne tikai palienu pļavas, bet applūdu-
ši bija arī neskaitāmi īpašumi – ganības, aram-
zeme, meži. Plūdu dēļ bija izskaloti un pārrauti 
četri novada ceļi, apgrūtinot iedzīvotājiem no-
kļūšanu uz darbu, kā arī izskalotas caurtekas, 
bojāts ceļa segums un novadgrāvji. 

Ķekavas novada pašvaldības ceļu apsaim-
niekošanas un uzturēšanas uzņēmums veicis 
nepieciešamos remontdarbus, nomainot caur-
tekas, nostiprinot ceļa malas un izbūvējot ceļa 
segumu, kā arī atjaunojis visus plūdu skartos 
ceļus novadā.

Izskaloti šādi autoceļi:
• Celmiņi – Dzelzskalni – Sildārzi;
• Krogzemji – Mežapinči;
• Ratnieki – Stēguļi;
• V6 – Palejas; 
• V27 – Egles;
• V7 – Krogzemji. 

Māris Belovs

Īsumā

Lai sakārtotu sakņu dārziņu jautājumu 
visā Ķekavas novadā, pašvaldība šobrīd 
apzina tos mazdārziņus, kuri ir neliku-
mīgi izveidoti uz pašvaldības īpašumā 
piederošās zemes. 

Mērķis apsekot, reģistrēt visus izvei-
dotos sakņu dārziņus jeb mazdārziņus 
novadā, kuri nelikumīgi iekopti uz pašval-
dības zemes, bet pašvaldībai jeb zemes 
īpašniekam nav nekādas informācijas par 
šādām daudzu desmitu gadu piekoptām 
aktivitātēm. 

„Zemes lietotāju darbība nav juridiski 
sakārtota ar zemes īpašnieku - pašvaldī-
bu, nav noslēgti zemes nomas līgumi, jeb 
vienkārši notiek patvaļīga darbošanās, kura 
ir bez noteiktas sistēmas un kārtības, kas 
novada vidi veido nepievilcīgu un neestē-
tisku. Tāpēc vēlamies aicināt mazdārziņu 
saimniekus sazināties ar pašvaldību, lai 
mierīgā ceļā risinātu šo problēmu, veido-
tu savstarpēju sadarbību un legalizētu šīs 
dārziņu kolonijas, ” stāsta novada Īpašumu 
lietu komitejas vadītājs Arnolds Keisters. 

Viņš lēš, ka visā novadā patvaļīgi ierīkoti 

varētu būt līdz divsimt 
mazdārziņu un visvai-
rāk tie sastopami Ba-
ložu pilsētas teritorijā, 
kur vienkopus, piemē-
ram, Kalna ielā atro-
das   ~40 nelikumīgi 
apsaimniekoti sakņu 
dārzi. Nepievilcīga 
vide izveidojusies arī Medumciemā, kur ie-
priekšējos gados tika veikta kūdras izstrāde 
un tā vietā sabūvētas dažāda lieluma un 
formas koka dārza mājiņas, bet apkārtne 
piegružota un nesakopta. 

Apsekojot novadu, pašvaldības pārstāvji 
konstatē arī gadījumus, kad pašvaldības 
īpašumā esošajā zemesgabalā uzcelta kāda 
savrupmāja vai dārza ēka, kurai pievilkta, 
visticamāk nelikumīgi, elektrība.  

Vaicājot, kāpēc šāda situācija izveidoju-
sies, Īpašumu lietu komitejas vadītājs min 
dažādus iespējamos iemeslus un atzīst, 
ka sakņu dārziņu jautājumam nav īpaši 
pievērsta uzmanība pat vairākus gadu 
desmitus.

Šobrīd pašvaldība nolēmusi šo jautājumu 
sākt sakārtot, un pirmais solis ir apzināt 
nelegālo mazdārziņu skaitu, atrašanās vie-
tu un cilvēkus, kas to iekopj, un aicināt 
viņus uz sarunu, lai legalizētu viņu darbo-
šanos uz pašvaldības zemes. „Spriedīsim, 
kā šo situāciju atrisināt mierīgā ceļā. Viens 
no variantiem paredzētu dārziņu uzmērī-
šanu, tā lietotāju reģistrēšanu, kā arī nos-
lēgt zemes nomas līgumus, piemēram, uz 
vienu gadu par minimālu zemes nomas 
maksu,” stāsta A.Keisters. Viņš aicina arī 
pašus iedzīvotājus būt aktīviem un ziņot 
pašvaldībai par saviem izveidotajiem sakņu 
dārziņiem, lai iegūtu tā tiesiskumu.

Vineta Bērziņa

Apzina nelegālos 
mazdārziņus

Dažbrīd, spītējot pat lietum un krusai, 
Ķekavas novada iedzīvotāji Lielajā Talkā 
sakopa novada teritoriju. Lai gan, iespē-
jams, tieši nemīlīgo laika apstākļu dēļ, 
talcinieku skaits bija sarucis, salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu, Ķekavas novada paš-
valdība pateicas visiem talciniekiem par 
darbu novada labā. 

Šogad Lielās Talkas rezultātā Ķekavas 
novads kļuvis tīrāks par 82 m³ sadzīves at-
kritumu, kas tika savākti no visām novada 
apdzīvotām vietām. Vislielākā iedzīvotāju 
atsaucība bija Ķekavā. Tur pulcējās ap 150 
talkot gribētāju, kas čakli darbojās Ābeļdār-
zā, gar Ķekavas upītes krastiem, pie Sporta 
nama, Pļavu ielā.

Savukārt Daugmalē talcinieki sakopa 
Jaunā ciemata mežu, kas ir pašvaldības 
īpašums, Daugmales pilskalnu, Jāņkalniņu, 
Bēgļu ceļu, Ķīķerīti, brāļu kapus pie Nabiņu 
mājām, Daugmales pamatskolas apkārtni un 
karjerdīķa apkārtni. Bet uzpost Nāves salu 
bija ieradušies 72 Nacionālo bruņoto spēku 
Štāba bataljona karavīri.

Taču Baložu pilsētas apkārtnē darbojās 
apmēram 60 talcinieku, kas sakopa terito-
riju ap Purva ielu, Mūrīškalna mežu, Kalna 
ielu, mežu pie Smilšu ielas, 23. autobusa 
galapunktu, Titurgas ezera atpūtas vietu un 
mežu pie Katlakalna ielas Titurgā.

Pēc Lielās Talkas koordinatores Intas Ar-
bačevskas teiktā, talkoja visā novadā, arī 
Dzērumos, Katlakalnā, Plakanciemā, Mellu-
pos, Rāmavā, Kaļķuceplī, Krustkalnos, Bērz-
mentē un Ziedonī, kritušo karavīru kapus 
pie Kuģu mājām uzkopa Nacionālo bruņoto 
spēku Mācību Vadības Pavēlniecības štāba 
personāls. Kopējais talkotāju skaits varētu 
būt ~ 500 iedzīvotāju. 

Taču šajā cēlajā idejā pa darvas karotei 
ielēja tie iedzīvotāji, kuri Lielo Talku izmantoja 
kā iespēju bez maksas, uz pašvaldības rēķi-
na, izvest atkritumus no saviem privātīpašu-
miem, kā arī novietoja 
savus maisus vietās, 
kas nebija noteiktas 
kā oficiālās vietas at-
kritumu kaudzei.

Lielās Talkas kustī-
bas mērķis - lai Latvija 
pēc 10 gadiem būtu 
tīrāka valsts pasaulē. 
Lielās Talkas tradīcija 
aizsākās pirms pusot-
ra gada - ar vērienī-
gu talku 2008. gada  
13. septembrī - Lat-
vijas 90. dzimšanas 
dienas pasākumu ie-
tvaros, bet otrā Lielā 

Talka notika pagājušajā pavasarī - 18. aprīlī, 
kad Latvijas aicinājumam organizēt Talku 
atsaucās arī mūsu kaimiņvalstis - Lietuva, 
Igaunija, Polija un Sanktpēterburgas apga-
bals. Iedzīvotāju atsaucība bija pārsteidzoši 
liela. Grandiozajā vides sakopšanas akcijā 
Lielā Talka kopumā piedalījušies vairāk kā 
110 tūkstoši brīvprātīgo, savācot simtiem 
tonnu atkritumu. 

Lielo Talku organizē Nevalstisko organi-
zāciju projekts Pēdas un domubiedru grupa 
Tīriem mežiem.

Vineta Bērziņa

Lielajā Talkā sakopj novadu

Lai nodrošinātu dalīto atkritumu savākša-
nu atbilstoši likumdošanas prasībām, Ķe-
kavas novada pašvaldība izbūvējusi jaunu 
sadzīves atkritumu savākšanas konteineru 
laukumu Ķekavā, Nākotnes ielā 6.

Līdz ar to Nākotnes ielas teritorijas iedzīvo-

tājiem būs iespēja izmantot sadzīves atkritumu 
savākšanas konteineru laukumu, kur atradī-
sies atkritumu konteineri un pilns komplekts 
konteineru dalītai atkritumu savākšanai –  
stiklam, papīram un plastmasai. 

Laukuma izbūvei un labiekārtoša-

nai finansējums ~8600 latu apmērā sa-
ņemts no Latvijas Vides aizsardzības  
fonda. 

Vineta Bērziņa

Izbūvē atkritumu konteineru laukumu
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Daugmalē taps 
dienas centrs

Turpinot paplašināt alternatīvās aprūpes pakal-
pojumu piedāvājumu novadā, Ķekavas novada 
pašvaldība ar Eiropas Savienības finansiālu atbal-
stu veidos dienas centru Adatiņas Daugmalē. 

Dienas centru plānots rekonstruēt un labiekārtot 
līdz šī gada beigām, un tā izveidi līdzfinansēs Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds.

Dienas centrs nodrošinās sociālo prasmju attīstību, 
izglītības un brīvā laika pavadīšanas iespējas skolas 
vecuma bērniem, bērniem no sociālā riska grupas 
ģimenēm, cilvēkiem pensijas vecumā un personām 
ar funkcionāliem traucējumiem. Projekta ietvaros tiks 
iegādāts un uzstādīts alternatīvās aprūpes pakalpo-
jumu sniegšanai nepieciešamais aprīkojums, kā arī 
izveidoti jauni alternatīvās aprūpes pakalpojumi.

Projekta rezultātā tiks veikta Ķekavas sociālās 
aprūpes centra valdījumā nodotās ēkas Adatiņas 
Daugmalē fasādes vienkāršota renovācija, kā arī no-
drošināta vides pieejamība cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 

Dienas centra izveidei kopumā būs nepieciešams 
~50 000 latu, no tiem ~42 000 latu finansē Eiropas re-
ģionālās attīstības fonds, 7000 latu – Ķekavas novada 
pašvaldība; 734 latu - valsts budžeta dotācija. 

Vineta Bērziņa

Izmanto dienas 
centra iespējas!

Ķekavas alternatīvās sociālās aprūpes dienas 
centrs Gaismas iela aicina novada iedzīvotājus ar 
kustību un funkcionāliem traucējumiem apmeklēt 
centru, kurā var saturīgi pavadīt dienu, piedaloties 
dažādās nodarbēs atbilstoši savām iespējām un 
interesēm, kā arī saņemt brokastis un pusdienas. 
Šobrīd centra iespējas izmanto vairāk nekā desmit 
novadnieki.

Dienas centrs piedāvā dažādas radošās nodarbī-
bas, piemēram, rokdarbus, keramiku, vizuālo mākslu 
un mūziku. Tāpat centra apmeklētājiem ir iespēja 
gūt datorprasmju apmācību un izmantot internetu, 
kā arī saņemt atbalstu ikdienas sociālo prasmju at-
jaunošanai. 

Tāpat centrā izveidotas telpas atpūtai un vingro-
šanai. Un nepieciešamības gadījumā var saņemt 
psihologa un sociālā darbinieka konsultācijas, savu-
kārt ģimenes locekļi varēs rast konstruktīvu atbalstu 
sociālās situācijas risināšanā. 

Līdztekus nodarbībām dienas centrs sniedz iespēju 
satikties, apmainīties domām, dalīties pieredzē un 
kopīgi svinēt svētkus.

Dienas centra darba laiks ir no pulksten 8.00 līdz 
18.00. Klienta līdzfinansējums tiek noteikts saskaņā 
ar Domes apstiprinātu publisko maksas pakalpojumu 
cenrādi.

Dienas centrs atrodas Ķekavā, Gaismas ielā 19, 
k-8 (ieeja no bērnudārza puses, sociālās aprūpes 
centra telpās). Plašāku informāciju par dienas cen-
tru var iegūt, zvanot pa tālruņiem - 29173695 vai 
67936435. 

Vineta Bērziņa

Īsumā
 Turpinājums no 1. lpp. 

Ārsti, kuri piedalījās Veselības dienā, 
ir gandarīti par paveikto. Daudzi ir gatavi 
atkal iesaistīties šādās aktivitātēs. „Mūs kā 
organizatorus pārsteidza ne tikai iedzīvotā-
ju, bet arī mediķu atsaucība, visas garās 
stundas nepārtraukti pieņemot cilvēkus. 
Piemēram, acu un astmas ārsti Veselības 
dienā apkalpojuši tādu cilvēku skaitu, ko 
parasti paveic vien divu mēnešu laikā.” 

Tāpat Veselības dienas ietvaros noritēja 
vairāki semināri par dažādām veselības 
tēmām, kā arī notika sportiskās aktivitā-
tes, piemēram, ārstnieciskā vingrošana, 
nūjošana.

Vaicājot, vai Veselības diena būs arī 
turpmāk, pasākuma koordinatore Ginta 
Logina atzīst - ņemot vērā daudzos patei-
cības vārdus no iedzīvotājiem un dalībnie-
kiem, šāds pasākums noteikti jārīko vēlreiz. 
Viņa cer, ka turpmāko iniciatīvu uzņemsies 
Ķekavas ambulance, jo veselības aprūpes 
jautājumi ir ambulances ziņā. 

„Šis bija atspēriena punkts, lai saprastu, 
kas cilvēkiem nepieciešams, kādi speciālisti 
interesē. Tagad viss jāizanalizē, lai nāka-

majā reizē Veselības dienu pilnveidotu un, 
pulcinot kuplu skaitu apmeklētāju, mazinātu 
rindas pie ārstiem,” secina G. Logina. 

Veselības dienas rīkotāji pateicas vi-
siem dalībniekiem – Ķekavas ambulan-
cei, kura pasākumā nodrošināja gandrīz 
pusi no diagnostikām, Veselības centram 
4, Lāzerplastikas klīnikai, uzņēmumiem: 
Berlin  –Chemie/Menarini Baltic, Pocket 
Labs, German Product Baltic, Oriola, Ko-
bidi, Nutrica, Liger, Balta, Iecavas Optikai, 
Mēness un Ģimenes aptiekām, konditore-
jas fabrikai MARIO, rehabilitācijas centram 
Jaunķermeri, Mepha Baltic, fitnesa klubam 
Eleksīrs, skvoša dārzam Zanzibara, bied-
rībai Kusties!, Latvijas Astmas un alerģijas 
biedrībai, Biorezonanses izmeklējuma va-
dītājai – Ritai Ašmanei, pašvaldības Sporta 
un Kultūras aģentūrām. 

Veselības dienu organizēja biedrība Solis 
tuvāk sadarbībā ar Ķekavas novada Domi 
un Ķekavas ambulanci. 

Vineta Bērziņa

Lielu interesi izraisīja ķermeņa masas indeksa noteikšana.

Veselības diena pulcē iedzīvotājus

Veselības dienā iedzīvotāji iemēģina roku nūjošanā.

Rufīna Skudra, 
Ķekavas iedzīvotāja: 
„Priecājamies par šādu iespēju. Šādu 

Veselības dienu noteikti vajadzētu rīkot 
vēl. Šoreiz pārbaudīju redzi, tikai bija grūti 
stāvēt rindās.” 

Valija Zvirbule, 
Ķekavas iedzīvotāja: 
„Noteicu cukuru un holesterīna līmeni 

asinīs, ko ļoti vēlējos izdarīt. Tagad sirds 
mierīgāka.” 

Edīte Ozola, 
Ķekavas iedzīvotāja: 
„Veselības dienu vērtēju kā ļoti labu. 

Man izmērīja holesterīna līmeni asinīs, 
un vēl vēlējos saņemt acu ārsta konsul-
tāciju.” 

Māra no Ķekavas:
„Ļoti jauki, ka pie mums šeit notiek šāds 

pasākums. Tādi varētu būt biežāk un ar 

plašāku piedāvājumu diagnostikas jomā. 
Šajā dienā izmantojām iespēju aiziet pie 
ģimenes ārsta.” 

Iecavas Optikas pārstāve 
Inese Petrovica: 
„Manuprāt, atsaucība no ķekaviešu puses 

bija ļoti liela un apsveicama. Veselības die-
na bija ļoti labi organizēta un daudzpusīga, 
turklāt bija iespējams arī iegūt jaunu un 
interesantu informāciju veselības jautāju-
mos. Pat nedaudz žēl, ka pašai nesanāca 
apskatīt piedāvājumu un piedalīties orga-
nizētajās aktivitātēs!”

Ķekavas Ambulances direktore 
Daiga Āboltiņa:
„Paldies novada pašvaldībai par iespēju 

piedalīties pasākuma organizēšanā, kas 
sniedza jaunu pieredzi un atziņas. Esmu 
pateicīga ambulances darbiniekiem, ārs-
tiem speciālistiem, farmācijas firmām un 
biedrībām par atbalstu pasākuma atbal-

stīšanā. Esmu gandarīta, ka pasākums 
tika plaši apmeklēts.”

 
Ilze Zirnīte, 
Veselības dienā nodrošināja pārbau-

di  - prostatas tests: 
„Biju ļoti patīkami pārsteigta par cilvēku 

aktivitāti un ieinteresētību. Šādi projekti 
vajadzīgi, lai cilvēki vairāk uzzinātu par 
savu veselību. Tā kā medicīnas pakalpo-
jumi mūsdienās ir dārgi, domāju, ka šādu 
pasākumu rīkošana ir vienkārši nepiecieša-
ma ne vien Ķekavā, bet arī citās pilsētās 
un pagastos. Paldies organizētājiem par 
šādu iespēju!”

Karīna Maslakova,
uzņēmuma Balta pārstāve: 
„Pasākums tiešam bija labi organizēts un 

novadīts. Priecē tas, ka bija liels apmek-
lētāju skaits un pasākuma apmeklētajiem 
bija interese arī par mūsu pakalpojumiem. 
Labprāt piedalīsimies arī nākošreiz!” 

Atsauksmes:
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Mazpulku 
sacensībās 
uzvar 
mūsējie

30.aprīlī Ķekavas sporta kom-
pleksā tika dots zaļais starts Lat-
vijas mazpulku XV Latvijas sporta 
spēlēm, kurās gandrīz četri simti 
jaunieši no visas Latvijas sacentās 
izveicībā un izturībā, lai pierādītu  - 
Latvijas laukos ir spēks. Pirmo vietu 
vidējā vecuma grupā izcīnīja Ķeka-
vas privātskolas Gaismas tilts 97 
komanda.  

Biedrība Latvijas mazpulki   ir viena 
no lielākajām bērnu un jauniešu orga-
nizācijām ar stabilām tradīcijām, kas 
neiznīkst pat šī brīža ekonomiskajā 
situācijā. Šīs bija jau piecpadsmitās 
sporta spēles, līdz ar to īpaši vērienī-
gas – trijās vecuma grupās sacentīsies 
81 komanda. No Ķekavas novada sa-
censībās piedalījās Daugmales maz-
pulka komandas visās vecuma grupās, 
Ķekavas vidusskolas komanda, Baložu 
vidusskolas komanda vidējā vecuma 
grupā un privātskolas Gaismas tilts 97 
komandas jaunākajā un vidējā vecuma 
grupās.

„Daugmales mazpulka Dzirkstelīte 
komandas bija ļoti pieklājīgas, kā jau 
organizatoriem pienākas, citus palai-
da pa priekšu un paši palika 4. vietā 
jaunākajā un vidējā grupā, un 5. vietā 
vecākajā grupā. Savukārt Baložu un 
Ķekavas vidusskolu komandas ieguva 
attiecīgi 14. un 18. vietu 44 komandu 
konkurencē. Īpašs prieks par Gaismas 
tilta 97 komandu, jo viņi vidējā grupā 
izcīnīja 1. vietu,” sacensību rezultātus 
komentē Daugmales pamatskolas di-
rektors, sacensību galvenais tiesnesis 
Andris Ceļmalnieks. 

Sporta spēļu klāsts bija visdažādā-
kais - volejbols, strītbols, minigolfs, 
tautas bumba, rallijs, velo, tādi uzla-
boti sporta veidi kā minifūzis un milzu 
futene, kā arī mazpulcēni nebaidījās 
izmēģināt pavisam ko jaunu - sporta 
spēles, piemēram, grābeklis, transpor-
tieris. Kamēr jaunieši sportoja, maz-
pulku vadītāji iepazinās ar Ķekavas 
novadu un aplūkoja augu kolekcijas 
bagātību Salaspils botāniskajā dārzā.

Spēļu organizēšanā iesaistījās ne 
tikai Latvijas mazpulku vadība un brīv-
prātīgie, bet arī Jauno Zemnieku klubs 
un Daugmales pamatskola. Pasākuma 
galvenais atbalstītājs - Ķekavas novada 
Dome. Sporta spēļu dalībnieku vidū 
bija arī skolēni no tādām skolām, kurās 
mazpulku klubu vēl nav.

Vineta Bērziņa

Īsumā
 Ķekavas vidusskolēni pulcējās Ķeka-

vas skvoša dārzā Zanzibāra, lai iepazītu 
Latvijā pagaidām vēl jaunu sporta vei-
du – skvošu, un atklātu skvoša sezonu 
Ķekavas novadā.  

Aprīlī skvoša dārzā pirmie savas sporta 
nodarbības aizvadīja Ķekavas vidusskolas 
10., 11. un 12. klašu audzēkņi, kuri lielāko-
ties iemēģināja roku šajā sporta veidā. Aprīlī 
un maijā iepazīties ar skvošu aicināti arī 
skolēni no pārējām novada skolām, kā arī 
no tuvākās apkaimes – Baldones, Mārupes, 
Iecavas un Salaspils.    

„Šī ideja - piedāvāt vecāko klašu audzēk-
ņiem iespēju savās sporta nodarbībās uz-
spēlēt skvošu - mums radās, jo Latvijā šis 
sporta veids, kurš strauji iekaro popularitāti, 
lielākajai daļai vēl ir jauns un nezināms. Vē-
lējāmies piedāvāt bērniem pašiem izmēģināt 
uzspēlēt skvošu, kas varētu būt viena no 
lieliskām brīvā laika pavadīšanas iespējām 
tepat, Ķekavas novadā. Šajā gadījumā va-
dījāmies pēc principa - labāk vienreiz re-
dzēt un pamēģināt, nekā desmitreiz dzirdēt,” 
stāsta skvoša dārza Zanzibāra saimniece 
Zane Ešenvalde. Skvošs ir viegli apgūs-
tams, un jaunieši pusotru, divu stundu garās 
nodarbības laikā pēc īsas ievadapmācības 
jau dodas kortā un spēlē.

Z. Ešenvalde cer, ka kādam šī spēlē būs 
iepatikusies un radīsies vēlme skvošu spē-

lēt regulāri vai pat 
nodarboties ar to 
profesionālā līmenī – 
trenēties un startēt 
dažādos turnīros 
Latvijā un ārvalstīs. 
Skvošā lielākoties 
sāk trenēties pus-
audžu gados, kad 
jau nostabilizējusies 
koordinācija un lau-
kuma izjūta. Tiem, 
kas vēlētos nopietni 
trenēties un startēt 
sacensībās, Zanzibāras saimnieki ir gatavi 
sniegt atbalstu, piedāvājot trenēties pie vi-
ņiem un izmantot kortus bez maksas. Arī jau 
esošie skvoša spēlētāji var paaugstināt savu 
kvalifikāciju pie profesionāla trenera. 

Skvoša dārzā Zanzibāra Ķekavā ik mēne-
si ir divas brīvās skvoša dienas, kad ikviens 
var ierasties un izmēģināt šo vienkāršo un 
dinamisko sporta spēli. Tāpat reizi nedēļā 
notiek skvoša vakari, kur var uzspēlēt skvo-
šu ne tikai ar savu ikdienas spēles partneri, 
bet arī ar citiem dalībniekiem un noskaidrot 
savu spēku reitingu.  

Drīzumā skvoša dārzā taps arī bērnu ro-
taļlaukums, kur finansējums gūts no Eiropas 
Savienības līdzekļiem, iesniedzot projektu 
Partnerībai Daugavkrasts. 

Arī Ķekavas novada pašvaldības Sporta 
aģentūrai izveidojusies laba sadarbība ar 
skvoša dārza Zanzibāra saimniekiem. Jau 
pagājušā gadā Ķekavas novada sportistiem 
tika pasniegtas vērtīgas balvas, lai veicinā-
tu veselīgu dzīves veidu un  popularizētu 
skvošu ķekaviešu vidū. 

Vineta Bērziņa

Skolēni atklāj skvoša sezonu

Skvošs ir raketsporta veids, kurā tiek izmantota 
maza un mīksta gumijas bumbiņa, pildīta ar saspiestu 
gaisu, un rakete, kas ir mazāka par tenisa raketi. 
Spēles laukums jeb korts ir telpa ar četrām sienām, 
kur viena ir no stikla, caur kuru skatītāji var vērot spēli. 
Skvošu parasti spēlē divatā. Skvošā sitienu veic pret 
sienu, nevis pār tīklu, kā tas ir tenisā.

Uzziņai:

Ķekavas vidusskolas 10.a klases audzēkņi iemēģina roku skvošā.

Ķekavas novada Pašvaldības policijas 
paspārnē darbojas bērnu un pusaudžu 
klubs Vairogs, kura ietvaros bērni no as-
toņu gadu vecuma iesaistās dažādās dro-
šības apmācībās un fiziskās aktivitātēs. Arī 
šobrīd ikviens aicināts piebiedroties un 
aizraujoši pavadīt savu brīvo laiku!

Iesaistīties bērnu un pusaudžu klubā Vai-
rogs var ikviens, aizpildot pieteikumu anketu, 
kas pieejama Ķekavas novada pašvaldības 
mājas lapā www.kekavasnovads.lv vai arī 
Pašvaldības policijā. 

Šobrīd kopumā klubā darbojas vairāk nekā 
60 bērnu no visa novada, kuriem Pašvaldības 
policija piedāvā dažādas noderīgas apmā-
cības, piemēram, peldēšanas un šaušanas 
nodarbības. „Ideja par šāda kluba veidošanu 
radās jau pirms vairākiem gadiem - vēlējāmies 
iesaistīt dažādās ārpusskolas nodarbībās tos 
bērnus, kuriem nav tik lielas finansiālas rocī-
bas piedalīties šāda veida nodarbībās citos 
klubos,” stāsta kluba Vairogs vadītājs, Paš-

valdības policijas priekšnieka vietnieks Ainars 
Eihmanis. 

Darbojoties klubā, bērni divas reizes ne-
dēļā var apmeklēt baseinu Piņķos un apgūt 
peldēšanas iemaņas. Kā saka kluba vadītājs, 
„sezonas beigās visi peldēt nepratēji jau māk 
noturēties uz ūdens”.  

Tāpat ik gadu notiek bezmaksas apmācības 
velotiesību iegūšanai, kur eksāmenu pieņem 
Ceļu satiksmes un drošības direkcijas inspek-
tors. „Zināt, kā uzvesties uz ceļa, bērniem ir 
ļoti būtiski, jo viņiem nav baiļu sajūtas un iz-
pratnes par rīcības sekām. Velosipēdists ir 
pats neaizsargātākais ceļu kustības dalībnieks. 
Taču mācoties bērni sāk apzināties, ka būt par 
satiksmes dalībnieku nemaz nav tik vienkārši,” 
skaidro A. Eihmanis.

Šogad šīs mācības norisināsies visu vasaru, 
un pirmā grupa tās uzsāka 27. aprīlī. Vienas 
apmācības ilgums - aptuveni divas nedēļas. Ja 
ir interese iegūt zināšanas par ceļu satiksmes 
drošību un velosipēda vadīšanas tiesības, nāc 

uz bērnu un pusaudžu klubu Vairogs! 
Kursiem var pieteikties Baložu un Ķekavas 

vidusskolās pie Pašvaldības policijas darbinie-
kiem vai mājas lapā www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Drošība, vai Pašvaldības policijas de-
žūrdaļā. 

Vasarā bērni no Vairoga varēs apgūt arī 
braukšanas iemaņas ar kvadracikliem un 
šaušanas tehniku. Savukārt rudenī, uzsākot 
skolas gaitas, sadarbībā ar Pašvaldības polici-
ju bērniem tiks organizēti dažādi semināri par 
satiksmes drošību, ugunsdrošību, uzvedību uz 
ielas un rīcību ekstremālās situācijās. 

Četras reizes gadā bērni dodas atpūtas 
braucienos uz dažādām Latvijas vietām, pie-
mēram, atrakciju parku Ventspilī, rodeļu trasi 
Sabilē. Šogad ziemā bērni varēja izbaudīt jaut-
ru šļūkšanu no Riekstukalna tepat Ķekavas 
novadā. Kluba Vairogs vadītājs A. Eihmanis 
atzīst, ka, tikai pateicoties Ķekavas novada 
pašvaldības atbalstam, novada bērniem visas 
šīs aktivitātes un interesantos pasākumus ie-
spējams piedāvāt bez maksas. 

Vineta Bērziņa

Nāc uz bērnu un pusaudžu klubu!

Līdz ar putnu čivināšanu un pumpuru 
atvēršanos bērnudārzā Ieviņa norisinājās 
tradicionālā Mākslas diena, kad visi mazie 
audzēkņi ķērās pie mākslinieku rīkiem un 
radīja brīnišķīgus pavasara darbus. 

„Šis mums ir tradicionāls pasākums, kas 
norit jau daudzus gadus. Mums pašiem tas ļoti 
patīk un ar to esam saindējušies. Apbrīnojami, 
ka, neraugoties uz to, cik daudz gadus šis 
pasākums noris, idejas nekad neizsīkst,” stāsta 
bērnudārza metodiķe Dzintra Gruzde. 

Mākslas dienā viesojās arī pedagogi no ci-

tām pirmsskolas izglītības 
iestādēm Pierīgā – no Olai-
nes, Salaspils, Baložiem. 
Ciemiņi smēlās jaunas 
radošas idejas darbam ar 
bērniem un dažādu māks-
las darbu veidošanai. 

Bērnu veidotos darbus 
dažādās tehnikās un tema-
tikās var aplūkot bērnudār-
za telpās.

Vineta Bērziņa

Mākslas diena bērniem
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Ieskandinās 
Dziesmu svētkus 
novadā

4. jūnijā Ķekavā pulcēsies vairāk 
kā septiņsimt bērnu no visa Ķekavas 
novada, lai piedalītos X Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
ieskaņas koncertā Skandinām, dim-
dinām pāri visam novadam!

Koncertu organizē Ķekavas novada 
pašvaldība, plānojot iesaistīt visus Ķeka-
vas novada bērnu un jauniešu interešu 
izglītības pulciņus. „Varēsim dzirdēt visu 
novada bērnu un jauniešu koru dziedā-
jumu, - arī to, kuri negatavo Dziesmu 
un deju svētku repertuāru. Dzirdēsim arī 
Baložu vidusskolas zēnu kori, kurš aiz-
vada savu pirmo darbības gadu. Tāpat 
uzstāsies tautas deju kolektīvi, kultūras 
namu bērnu un jauniešu kolektīvi, Ķe-
kavas Mākslas skolas audzēkņi, māks-
las konkursa Tērpies zaļāk! dalībnieki 
demonstrēs tērpus, kas izgatavoti no 
videi draudzīgiem materiāliem, muzicēs 
Ķekavas Mūzikas skolas orķestris un 
daudzi citi interešu izglītības pulciņu 
bērni,” stāsta pašvaldības Izglītības, kul-
tūras un sporta daļas vadītājas vietniece 
Linda Zaķe.  

Koncertā piedalīsies arī bērnu un 
jauniešu kori no Salaspils un Olaines 
novadiem, ar kuriem Ķekavas novadam 
noslēgta vienošanās protokols par sa-
darbību izglītībā, kultūrā un sportā. Pa-
sākums sāksies pulksten 18.00 Ķekavas 
sākumskolas sporta laukumā, kur būs 
izvietota pārvietojamā skatuve. 

Rokfestivāls  
Bliez no bedres ’10

Pēc Dziesmu svētku ieskaņas kon-
certa no pulksten 21.00 līdz 23.00 no-
tiks rokfestivāls Bliez no bedres ‘10, 
kurā piedalīsies labākās jaunās dažā-
dus rock mūzikas paveidus spēlējošas 
grupas no visas Latvijas. Rokfestivāla 
mērķis - veicināt jauno rokgrupu pro-
fesionālo attīstību un popularitāti.

Rokfestivālu, kas Ķekavā notiks jau 
otro gadu, rīko Ķekavas Jauniešu pa-
dome sadarbībā ar Ķekavas novada 
Domi. Pērn tajā piedalījās astoņas jau-
nās rokgrupas. 

Plašāka informācija par X Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku ieskaņas koncertu Skandinām, 
dimdinām pāri visam novadam! un 
rokfestivālu Bliez no bedres pieejama 
Ķekavas novada mājas lapā www.ke-
kavasnovads.lv.

Vineta Bērziņa

Gatavojoties X Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkiem, Ķekavas 
novadā notika Pierīgas novadu skolēnu 
koru skates, vizuālās un lietišķās mākslas 
darbu konkurss Ritmu spēles un mākslas 
konkurss Tērpies zaļāk! Labākie posīsies 
uz Dziesmu un deju svētkiem. 

Ķekavā norisinājās Pierīgas novadu sko-
lēnu koru skates 1. un 2. kārta, kur kopu-
mā piedalījās vairāk nekā desmit skolēnu 
koru. No Ķekavas novada šajās kārtās 
startēja Baložu vidusskolas 5.-9. klašu ko-
ris, Ķekavas vidusskolas jauktais koris un  
5.-9. klašu koris, izpildot trīs dziesmas no 
svētku repertuāra. 

Kuri būs nopelnījuši ceļa zīmi uz Dzies-
mu un deju svētku noslēguma koncertu 
Mežaparkā, varēs uzzināt pēc koru skašu 
noslēguma visā Latvijā. Tad arī būs zināmi 
laureāti, kuri piedalīsies koru karos - konkur-
sa finālā 7. jūlijā Rīgas Latviešu biedrības 
namā.

Savukārt Pierīgas novadu skolēnu vi-
zuālās un lietišķās mākslas darbu konkur-
sa Ritmu spēles 2. kārtā Ķekavā startēja 
kopumā 95 darbi. Piecpadsmit darbi no 
Daugmales pamatskolas, privātās pamat-
skolas Gaismas tilts 97, Baložu vidussko-
las un Ķekavas Mākslas skolas piedalīsies  
3. kārtā, kas izpaudīsies kā X Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem veltī-
tā konkursa laureātu vizuālās un lietišķās 
mākslas izstāde Rīgas Kongresu namā no 
6. līdz 11. jūlijam. 

Pierīgas novadu – Ķekavas, Salaspils, 
Olaines novadu un Jūrmalas pilsētas bērnu 
konkursa darbi bija apskatāmi arī Ķekavas 
Mākslas skolā.

Konkursā Ritmu spēles dalībnieki un pe-
dagogi pēta līniju, krāsu, rakstu ritmu sa-
kārtojumu tautas tērpos, lietišķās māksla 
priekšmetos apkārtējā vidē, cenšoties atrast 
savam novadam raksturīgo, meklējot jaunas 
un oriģinālas idejas un realizējot tās vizuālās 
un lietišķās mākslas darbos.  

Savukārt šo ideju tērpos un aksesuāros, 
izmantojot tikai videi draudzīgus materiālus, 
Pierīgas novadu šūšanas, tērpu dizaina un 
rokdarbu pulciņu audzēkņi īstenoja māks-
las konkursā Tērpies zaļāk! Interesantākās 
un oriģinālākās tērpu kolekcijas no katra 
vēsturiskā novada varēs aplūkot 9. jūlijā 
Rīgā, Vērmanes dārzā, Dziesmu un deju 
svētkiem veltīto pasākumu ietvaros. To 
dalībnieku (pulciņu) vārdus, kuru darbi būs 
aplūkojami šajā pasākumā, varēs uzzināt 
pēc konkursa noslēguma visos Latvijas 
novados.

Vineta Bērziņa

1.- 8. klašu skolēniem
Radošā nedēļa ESI AKTĪVS!

14. – 18. jūnijs
Radošās darbnīcas, sporta aktivitātes, praktiskās un izzinošās nodarbības  

par Tev svarīgām lietām!   

Plašāku informāciju meklē www.kekavasnovads.lv.

Ķekavas vidusskolas 5.-9. klašu koris ieguva augstāko vērtējumu pirmajās divās kārtās.

Ķekavas Mākslas skolas meitenes demonstrē tērpu kolekciju Koki konkursā Tērpies zaļāk! 

Publikas ovācijas izraisīja Salaspils 2. vidusskolas audzēkņu darbs Modes burvība konkursā Tērpies zaļāk!
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Kā attīstīt 
tūrismu novadā?

Lai diskutētu par tūrisma attīstību Ķekavas 
novadā, 22. aprīlī Tūrisma informācijas centrā 
(TIC) norisinājās pirmais tūrisma attīstības 
seminārs, kurā piedalījās Ķekavas novada 
tūrisma uzņēmēji, pašvaldības pārstāvji, tū-
risma speciālisti no Salaspils, Baldones un 
Vecumniekiem, gidi un citi interesenti.

Semināra atklāšanā Ķekavas novada Domes 
izpilddirektors Andis Damlics klāstīja pašvaldības 
ieceres par veloceliņu būvi un citiem tūrisma 
atbalsta instrumentiem novadā. 

Savukārt TIC vadītāja Karīna Saveļjeva infor-
mēja par 2009. gadā paveikto un dalījās iecerēs 
jaunajai tūrisma sezonai. Iestājoties Zemgales 
asociācijā, TIC paveras iespējas piedalīties 
dažādās izstādēs un semināros, lai populari-
zētu Ķekavas novadu. Par centra 2010. gada 
galvenajiem mērķiem noteikti - atpazīstamība, 
kompetence, uzticamība. Bet kā visātrākajā 
laikā veicamos uzdevumus TIC pārstāvji min 
darbu pie informācijas stendiem, Ķekavas tū-
risma mājas lapas un dažādu tūrisma virzienu 
izveides atbilstoši interesentu grupām. Lai no-
vadu varētu popularizēt plašākā mērogā, TIC 
plāno iestāties arī Vidzemes asociācijā. Tāpat 
centrs turpinās darbu pie ūdenstorņa projekta, 
tiks pētīta tauvas josla, rīkots konkurss ģime-
nēm Draudzīgākā atpūtas vieta un apzināts 
militāro mantojumu.

Kā vieslektori seminārā uzstājās Ģirts Kin-
dzulis no Rīgas plānošanas reģiona Eiropas 
Savienības (ES) struktūrfondu informācijas 
centra, kurš stāstīja par ES fondu piesaistes 
iespējām, un Tūrisma attīstības valsts aģentūras 
speciāliste Maija Poča, informējot klātesošos par 
aģentūras aktualitātēm un projektiem. Savukārt 
portāla atputasbazes.lv viceprezidente Anda 
Podniece iepazīstināja ar portāla iespējām, bet 
novada uzņēmējs Jānis Sulutaurs savā pieredzē 
dalījās ar mājražošanas uzņēmuma lomu tūristu 
piesaistē. Par sporta tūrismu un īstenotajiem Ei-
ropas Sociālā fonda projektiem tūrisma attīstībai 
stāstīja skvoša dārza Zanzibāra īpašniece Zane 
Ešenvalde, - ar šī uzņēmuma darbību semināra 
dalībnieki varēja iepazīties tā otrajā daļā.

Šogad maijā Ķekavas TIC svin savu gada 
jubileju. Tajā pieejama aktuālā informācija par 
vietējiem tūrisma un kultūrvēsturiskajiem objek-
tiem. Informācija tiek publicēta arī internetā – 
turisms.kekavasnovads.lv. Ķekavas TIC galve-
nie uzdevumi - sniegt informāciju par tūrisma 
objektiem, pakalpojumiem un palīdzību tūrisma 
pakalpojumu izmantošanā Ķekavas novadā.

Vineta Bērziņa

Problēma

Riteņu noma! 
No 15. maija Tūrisma informācijas 
centrā ikvienam būs iespēja nomāt 
riteņus un doties velopastaigā pa 
centra izstrādātajiem maršrutiem pa 
Ķekavas novadu! 

TIC atrodas 
Ķekavā, Doles Tautas namā. 

 16. aprīlī Baložu pilsētā, pārgriežot 
tradicionālo sarkano lenti, svinīgi tika 
atklāta vietējās konditorejas fabrikas 
veikaliņš MARIO, kurā vietējie iedzīvotāji 
var iegādāties svaigi ceptu pašmājas 
maizi un citus konditorejas izstrādā-
jumus.   

Svinīgajā atklāšanā piedalījās Ķekavas 
novada pašvaldības priekšsēdētājs Roberts 
Jurķis, kurš izteica pateicību konditorejas 
fabrikas valdes priekšsēdētājam Andrejam 
Magomedovam par drosmi šajā ekono-
miskajā situācijā paplašināt uzņēmējdarbī-
bu novadā - Baložu pilsētā, radot jaunas 
darbavietas, kas šobrīd iedzīvotājiem ir 
ļoti būtiski.   

Savukārt A. Magomedovs atzina, ka 
uzņēmums „vienmēr centies gatavot kva-
litatīvus konditorejas izstrādājumus un 
stingri sekojis, lai tiktu ievērota recep-
tūra un ražošanas prasības. Maize – tā 
ir ikdienas nepieciešamība, bet kondi-
torejas izstrādājumi - prieks, jo cilvēks 
tos pērk, lai iepriecinātu sevi un savus 
mīļos”. Uzņēmuma vadītājs pateicās Ķe-
kavas novada Domei par atbalstu, lai 
Baložu pilsēta un uzņēmēji varētu šeit  
attīstīties. 

Ar jaunā veikala produkciju novada ie-
dzīvotāji varēja iepazīties jau pāris dienas 
pirms veikala svinīgās atklāšanas. Par ejo-
šāko produktu atzīta saldskābmaize. Cept 
maizi uzņēmums sācis samērā nesen, 

šobrīd kopumā piedāvājot sešus maizes 
veidus, radziņus ar rupjo sāli, ķimenēm un 
magonēm, dažādas bulciņas un kliņģerus. 
Pateicoties tam, ka maize tiek realizēta 
vietējā tirgū, tai netiek pievienoti konser-
vanti vai irdinātāji. 

Uzņēmumam šis ir pirmais veikals, un 
tas atrodas blakus ražošanas ēkai, lai va-
rētu operatīvi reaģēt uz sortimenta izmai-
ņām un pircēju pieprasījumu. Ja iedzīvotāji 
izteiks vēlmi nobaudīt kārumus turpat uz 

vietas – veikaliņā, ražotāji sola izveidot arī 
nelielu kafejnīcu.

Konditorejas fabrika MARIO piedāvā 
iedzīvotājiem sevi palutināt arī ar dažāda 
veida cepumiem, barankām, kukurūzas 
nūjiņām, kā arī ar veselībai un slaidajai 
līnijai draudzīgākiem pārtikas produktiem, 
piemēram, dažādām sausajām maizī-
tēm, kliju spilventiņiem ar pildījumu vai  
glazūrā. 

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada pašvaldība šobrīd 
intensīvi strādā, lai paaugstinātu dar-
ba efektivitāti un veicinātu pašvaldības 
pakalpojumu pieejamību novada iedzī-
votājiem. Darbs norit Norvēģijas valdības 
divpusējā finanšu instrumenta programmas 
Pārrobežu sadarbība projekta Ķekavas un 
Šauļu pašvaldību darbības efektivitātes 
paaugstināšana un pārrobežu sadarbības 
attīstība, uzlabojot pakalpojumu pieeja-
mību, veicinot vienmērīgu un ilgtspējīgu 
reģionu attīstību ietvaros.

Ieviesīs e-pakalpojumus
Lai novada iedzīvotāji varētu saņemt 

dažādus pašvaldības pakalpojumus attā-
lināti, proti, neizejot no mājām, Ķekavas 
novada pašvaldība plāno ieviest vairākus 
e-pakalpojumus, kuri būtu pieejami no jeb-
kuras vietas pasaulē, kas ir aprīkota ar 
interneta pieslēgumu. „Ja cilvēkam būs 
nepieciešams iesniegt vēstuli, viņam vairs 
nebūs jāiet uz pašvaldību un jāgaida rin-
dā, bet viņš to varēs izdarīt ar interneta 
starpniecību - autorizējoties savā internet-
bankā,” stāsta projekta realizētājs, Rixtech 
Technologies pārstāvis Māris Pētersons. 
Pēc viņa teikā, šobrīd tiek identificēti tie 
e-pakalpojumi, kuru ieviešana dotu vislie-
lāko ieguvumu, lai iedzīvotāji varētu piln-
vērtīgi komunicēt ar pašvaldību ar interneta 
starpniecību. 

Viņu papildina Domes izpilddirektora 
vietnieks Jānis Ruško, minot vairākus 

iespējamos e-pakalpojumus, piemēram, 
iespēja elektroniski pieteikt bērnus rindā 
uz bērnudārzu vai skolā, saņemt koku cir-
šanas atļauju un izteikt viedokli sabiedris-
kajās apspriešanās. „Šāda pakalpojumu 
saņemšanas iespēja un uz klientu orientētā 
politika, uzlabos pašvaldības un iedzīvotāju 
savstarpējo komunikāciju,” uzsver J. Ruš-
ko, piebilstot, ka iedzīvotājiem tiks pilnībā 
nodrošināta viņu sensitīvo datu drošība. 
Cilvēka iesniegumu elektroniski apstrā-
dās Datu banka, un pašvaldība redzēs 
tikai viņa vārdu, uzvārdu un dzīvesvietas 
adresi.

Veidos klientu apkalpošanas centrus
Šī projekta ietvaros paredzēts izveidot 

trīs Klientu apkalpošanas centrus arī Ķe-
kavas novadā – Baložos, Daugmalē un 
Ķekavā, lai nodrošinātu iedzīvotāju tiešu 
kontaktu ar pašvaldību, klātienē informējot 
un sniedzot visus nepieciešamos pakal-
pojumus. „Pakalpojuma saņemšanai vairs 
nebūs jāmēro ceļš no viena speciālista pie 
otra, bet tos varēs saņemt un pieprasīt 
vienuviet Klientu apkalpošanas centros jeb, 
tā dēvētajās vienas pieturas aģentūrās. 
Iedzīvotāju ērtībai izveidotie centri ļaus 
saņemt pašvaldības pakalpojumus tuvāk 

dzīvesvietai,” centru priekšrocības skaidro 
Jānis Ruško. 

Strādās vienotā  
Dokumentu vadības sistēmā
Lai uzlabotu pašvaldības darba efektivitā-

ti, līdz šī gada nogalei tiks pilnībā ieviesta 
vienota Dokumentu vadības sistēma, kurā 
būs iekļauti Klientu apkalpošanas centru un 
pašvaldības darbinieki. Tā būs savienota arī 
ar pašvaldības darbiniekiem nepieciešama-
jām datu bāzēm gan ministrijās, gan citās 
institūcijās. „Tas paātrinās dokumentu apriti, 
mazinās izdevumus papīra iegādei, ietaupī-
sies laiks uz dokumentu saskaņošanu, būs 
vieglāk atrodams konkrētais dokuments,” 
stāsta Jānis Ruško.  

Arī Rixtech Technologies pārstāvis Māris 
Pētersons uzsver, ka, ieviešot vienotu Do-
kumentu vadības sistēmu, ieguvēji būs gan 
pašvaldības darbinieki, novada iedzīvotāji un 
uzņēmēji, jo uzlabosies pašvaldības darba 
organizācija. Pašvaldības vadībai būs iespēja 
efektīvāk plānot un kontrolēt savu padoto 
darbu, tādējādi optimizējot izmaksas un spē-
jot identificēt konkrētus vājos punktus paš-
valdības darbībā. Pēc viņa teiktā, pasaules 
prakse pierāda, ka pēc Dokumentu vadības 
sistēmas ieviešanas pakāpeniski divu gadu 
laikā darbinieku produktivitāte pieaug par 
20–30%. Šobrīd šāda sistēma ieviesta vairāk 
kā desmit pašvaldībās, piemēram, Liepājas, 
Valmieras un Jelgavas novados.

Vineta Bērziņa

Uzlabos pašvaldības darbu

Novadā cep maizi
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VP Rīgas reģiona pārvaldes
Baložu iecirknī APRĪLĪ

Reģistrēti 125 notikumi, no 
tiem 40 noziegumi, par ko uzsākti 
kriminālprocesi.
 Garnadži paveikuši sešas 

zādzības no privātmājām, divas no 
pagrabiem, piecas no juridiskām 
firmām piederošiem objektiem, astoņas 
no automašīnām.
 Reģistrēta viena nelikumīga 

darbība ar finanšu līdzekļiem, pieci 
īpašuma bojāšanas gadījumi, viena 
laupīšana, viena krāpšana, viens draudu 
izteikšanas gadījums, viens nelegāla 
alkohola un cigarešu tirdzniecības 
gadījums un viena patvaļīga koku 
ciršana. Nozagtas četras automašīnas 
un divas automašīnu valsts numuru 
zīmes. Dzīves vietā mirušas atrastas 
divas personas.
 Atklāti 7 noziegumi: atkārtota 

narkotisko vielu lietošana bez 
ārsta nozīmējuma; patvaļīga koku 
ciršana un bojāšana; dzīvnieka 
turēšanas noteikumu pārkāpums; 
laupīšana personu grupā; zādzība 
no tirdzniecības objektiem; zādzības 
izdarīšana personu grupā; zādzība, 
krāpšana un piesavināšanās nelielā 
apmērā ar 21 papildus epizodi.
 Pieņemti 28 iedzīvotāju 

iesniegumi un sūdzības.
 Sastādīti 26 administratīvie 

pārkāpumu protokoli:
 par pārkāpumiem akcīzes preču 

aprites jomā – 5;
 par nelikumīgu zvejniecību – 2;
 par nepakļaušanos policijas dar-

binieka likumīgajām prasībām – 1;
 par apzināti nepatiesu speciālo 

dienestu izsaukšanu – 1; 
 par necieņu pret izmeklēšanas un 

prokuratūras iestādēm – 1;
 par atrašanos sabiedriskā vietā al-

koholisko dzērienu ietekmē – 9;
 par dažādu pasu režīma noteikumu 

neievērošanu – 2;
 par narkotisko un psihotropo vielu 

lietošanu bez ārsta nozīmējuma – 1;
 par citiem pantiem - 4.

Ķekavas novada pašvaldības
policijā APRĪLĪ

Saņemti 495 izsaukumi.
 Par dažāda rakstura 

pārkāpumiem aizturētas 43 personas: 
 par sīko huligānismu - 5;
 atskurbšanai – 28;
 lietas apstākļu noskaidrošanai – 4;
 nepilngadīgie - 4;
 meklēšanā esošas personas un 

nodotas Valsts policijai - 5;

 Sastādīti 92 administratīvo 
pārkāpumu protokoli.
 Sastādīti 76 administratīvo 

pārkāpumu protokoli-paziņojumi par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumiem.
 Saņemti 38 iedzīvotāju rakstiski 

iesniegumi.
 Atbildīgajām iestādēm nodoti 

materiāli: Valsts policijai – 15, 
Bāriņtiesai – 3,  
Sociālajam dienestam – 2.

Skaitļi un fakti

Sākoties pavasarim, iedzīvotāji savā 
ikdienā arvien biežāk kā pārvietošanas 
līdzekli izmanto velosipēdu, kas zagļiem 
kļūst par iekārojamu laupījumu. 

Pagājušā gadā strauji pieauga velosipēdu 
zādzību skaits; tās tika paveiktas visdažā-
dākajos veidos - gan uzlaužos šķūnīšus un 
pagrabus, gan izdarot zādzības no privātmā-
jām un automašīnām, nozogot velosipēdus no 
daudzdzīvokļu māju kāpņu telpām, dzīvokļu 
balkoniem un lodžijām, privātmāju pagalmiem 
vai vienkārši no publiskām vietām, pārkniebjot 
pretaizdzīšanas trosi. 

Valsts Policija (VP) arī šogad prognozē 
strauju velosipēdu zādzību skaita pieaugumu, 
jo iedzīvotāju rīcībā ir visdažādāko modeļu 
un vērtību spēkrati - no dažiem latiem līdz 
pat vairākiem simtiem, tūkstošiem latu, kas 
zaglim ir labs kumoss.

Tāpēc aicinām visus Ķekavas novada iedzī-
votājus, kuri brauc ar velosipēdiem, padomāt 
par sava spēkrata drošību un uzdot sev jau-
tājumu - vai es kā velosipēda īpašnieks būtu 
gatavs novietot naudas summu, kura atbilst 
mana velosipēda vērtībai, mazaizsargātā vai 
vispār brīvi piekļūstamā vietā? Domājams, 
ka tā nerīkotos neviens. Tieši tāpat vajadzētu 
attiekties pret savu velosipēdu.

Lai parūpētos par sava velosipēda drošību 
pret zagļiem, jāievēro vairāki ieteikumi:
 Neatstāt to neieslēgtu vai nepieslēgtu, 

neizmantot simtiem latu vērta velosipēda 
pieslēgšanai vislētāko trosīti, ko elementāri 
var pārkniebt.
 Neatstāt velosipēdus privātmāju pagal-

mos, daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās, uz 
balkoniem un lodžijām, jo tā tie var kļūt par 
vieglu garnadžu laupījumu. 
 Neatstāt velosipēdu bez pieskatīšanas, 

tikai uz minūti ieejot veikalā, aptiekā vai citā 
iestādē. 
 Neatstāt velosipēdus automašīnās vai 

piestiprinātus uz to jumtu bagāžniekiem;
 Izvērtēt, vai šķūnīša, pagraba atslēgas 

vai durvis pietiekami drošas un adekvātas 
velosipēda vērtībai.
 Pārrunāt ar bērniem, kā viņi rūpējas par 

saviem velosipēdiem.

Tāpat aicinām iedzīvotājus neiegādāties no 
šaubīgām personām lietotus velosipēdus tikai 
tāpēc, ka tā varētu būt lētāk. Šādam velosipē-
dam var būt krimināla pagātne, un tādā veidā 
finansiāli tiek atbalstīta noziedzīgā vide - tiek 
iegādāts citai personai nelikumīgi atsavināts 
īpašums, ko vēlāk policija var arī konfiscēt. 
Par šādiem piedāvājumiem labāk informēt 
policiju. Situācijas dzīvē var būt visdažādākās, 
bet nekad nevajag aizmirst populāro teicienu - 
kas pats sevi sargā, to dievs sargā.

VP Rīgas reģiona pārvaldes  
Baložu iecirknis

Ķekavas novada Pašvaldības policija 
svētku, atceres un atzīmējamās dienās 
pievērš pastiprināti uzmanību Latvijas 
valsts karoga lietošanai.

Veicot patrulēšanu 25. martā, konstatēts, 
ka joprojām ir namīpašnieki, kuri ignorē 
Latvijas valsts karoga likumu. Piemēram, 
Baložos privātmāju ciematos karogs bija 
ieraugāms vien pie dažām ēkām, savukārt 
Ķekavā, Valdlaučos, Katlakalnā, kā arī 
Daugmalē kārtība ir lielāka - karogi nebija 

atrodami vien pie dažām savrupmājām. 
Pašvaldības policija par Latvijas valsts 

karoga likuma neievērošanu sākotnēji 
izsaka brīdinājumu. Taču, ja pārkāpums 
veikts atkārtoti gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda uzlikšanas, tā var izteikt 
brīdinājumu vai uzlikt naudas sodu līdz  
30 latiem. Taču, ja pārkāpumi būs regulāri 
un liecinās par demonstratīvi noraidošu 
attieksmi pret valsts simbolu, tiks piemē-
rots naudas sods.

Latvijas valsts karogu pie publisko per-
sonu ēkām, privāto tiesību juridisko per-
sonu un personu apvienību ēkām, kā arī 
dzīvojamām ēkām novieto 1. un 4. maijā, 
11. un 18. novembrī. Savukārt Latvijas 
valsts karogu sēru noformējumā  - 25. 
martā, 14. un 17. jūnijā, 4. jūlijā un de-
cembra pirmajā svētdienā. Karogu izmanto 
arī citos valdības vai pašvaldību noteikta-
jos gadījumos, kā arī to var lietot tautas 
reliģiskajos un ģimenes svētkos, atceres 
dienās un citos gadījumos, izrādot tam 
pienācīgu cieņu.

Māris Bomiņš

Izkar valsts karogu!

Rūpējies par velosipēda drošību

 Turpinājums no 2. lpp. 

Ir jāapzinās, ka Ķekavas novadā, tāpat kā 
Rīgā, visiem gribētājiem nav iespējams nodro-
šināt iespēju novietot automašīnu pie mājas 
loga, taču diez vai mūs pilsētās attālumi no 
stāvvietas līdz vēlamajam mērķim ir tik nepār-
varami, lai tos nespētu pieveikt, ejot kājām.

Treškārt, Pašvaldības policija aicina iedzī-
votājus iesaistīties diskusijā par auto novie-
tošanas problēmu namu iekšpagalmos, lai 
kopīgiem spēkiem rastu optimālo risinājumu. 
Rezultāti neliek sevi gaidīt. Šogad jūnijā Ba-
ložos, Skolas ielā 7a, nojauktās barakas vietā 
pašvaldība izveidos ar šķembām pārklātu stāv-
laukumu, kur varēs novietot ap 40 spēkratu.

 Savukārt, ja arī paši iedzīvotāji vēlas izvei-

dot autostāvvietu pie daudzstāvu dzīvojamās 
mājas, kura ir privatizēta, bet tai piederošajā 
zemesgabalā dzīvokļu īpašniekiem pieder 
domājamās daļās, tad, pēc būvvaldes in-
formācijas, būvniecības procesu var uzsākt 
ar visu dzīvokļu īpašnieku vai to pilnvarotu 
pārstāvju rakstisku piekrišanu vai,  pama-
tojoties uz  dzīvokļu īpašnieku biedrības 
kopsapulces lēmumu, biedrības pilnvarota 
persona. Diemžēl pati būvniecība var tikt fi-
nansēta tikai par nekustamā īpašuma īpaš-
nieku līdzekļiem, jo pašvaldība var ierosināt 
un finansēt būvniecību tikai tai piederošos  
īpašumos!

Nobeigumā vēlos atgādināt, ka Ceļu sa-
tiksmes noteikumi nosaka - mašīnas drīkst 
pārvietoties tikai pa šim nolūkam paredzē-

tām teritorijām! Tātad - pa ceļiem. Nevis pa 
zālieniem, nevis pa parkiem, trotuāriem, bet 
tikai pa ceļiem! 

Bet ko darīt, ja esat atnācis mājās un at-
kal ieraugāt, ka uzņēmīgais kaimiņš atstājis 
mašīnu jūsu mīļajā īrisu dobē? Bez svārstīša-
nās zvaniet uz Pašvaldības policiju pa tālruni 
67937102, un policijas ekipāža ieradīsies uz 
izsaukumu, lai fiksētu pārkāpumu. Ja infor-
mācija apstiprināsies, uz noteikumu pārkāpēja 
mašīnas priekšējā loga tiks uzlīmēts plākste-
ris. Ja transportlīdzekļa vadītājs atradīsies 
turpat uz vietas, tiks sastādīts protokols. Par 
to vajadzētu padomāt, jo sevišķi šodien, kad 
cilvēki vaimanā par lieliem naudas sodiem, 
taču nepavisam necenšas stingrāk ievērot 
ceļu satiksmes noteikumus. 

Automašīnas uzbrūk pagalmiem
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Daugmalē – 3 pret 3
Daugmales atklātais strītbola turnīrs 3 pret 3 

norisinājās Daugmales pamatskolas sporta zālē. 
Turnīra finālā par uzvaru cīnījās komandas Man-

chestre United un Arnolds. Demonstrējot fantastisku 
precizitāti, ar rezultātu 15:9 pārāki izrādījās Manchestre 
United. Bet cīņā par trešo vietu tikās komanda Kokars 
un Daugmales komanda Mārtiņa beķereja ar nedaudz 
citu sastāvu kā iepriekšējos Daugmales atklātajos tur-
nīros. Cīņa norisinājās līdz 15 punktiem, un tajā pārāki 
ar rezultātu 15:12 bija Mārtiņa beķereja.

Turnīrā piedalījās arī sieviešu komanda, kura spēja 
radīt konkurenci dažām vīru komandām un pabojāt 
nervus.

Rezultāti:
1. vieta - Manchestre United (Jānis Skroderis, Gints 

Skroderis, Andris Solutins);
2. vieta – Arnolds (Rihards Šteins, Nauris 

Miezis,Kaspars Zālītis);
3. vieta - Mārtiņa beķereja (Mārtiņš Ikaunieks, 

Kaspars Ceļmalnieks, Elvijs Ruskulis).
Edijs Biļķins

Sudrabs sporta 
veterāniem

Ķekavas novada basketbola komanda veiksmīgi 
startēja Latvijas sporta veterānu 47. sporta spēlēs 
basketbolā, kur izcīnīja 2. vietu.  

Ķekavas novada komanda uzvarēja Ikšķiles ko-
mandu ar 51:39, Jelgavas LLU komandu ar 54:24, 
bet pagarinājumā ar 36:31 pieveica sīksto Tukuma 
komandu. Mūsējie piekāpās tikai Jūrmalas komandai 
ar rezultātu 43:58. 

Komandā spēlēja Andris Eglītis, Aivars Stikāns, 
Gunārs Evers, Konstantīns Rozins, Juris Firsts, Juris 
Viņķelis, Jānis Mačs, Valdis Egle, Vladimirs Ivanovs, 
Valentīns Kisiļovs, Ivars Krūmiņš.

Andris Eglītis

Piedalies Ķekavas 
novada Strītbolā 2010!

Aicinām piedalīties Ķekavas novada Strītbolā 2010. 
Sacensības norisinās septiņās vecumgrupās, četros 
posmos:
 25. maijā pie Ķekavas vidusskolas;
 15. jūnijā Baložos;
 20. jūlijā Daugmalē;
 24. augustā pie Ķekavas vidusskolas.
Nolikumu un vairāk informācijas meklē  

http://sports.kekava.lv.
Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģentūra

Sacensību seriāls 
Baložu Bizons

Par tradīciju kļuvušais krosa skriešanas sa-
censību seriāls Baložu Bizons arī šogad aici-
na visus tālus un tuvus, lielus un mazus, āt-
rus un lēnus izkustēties svaigā gaisā mežā!  
Sacensību pirmās kārtas notiek 17. un 24. maijā 
no pulksten 18.00 līdz 19.00. 

Sacensībās var piedalīties jebkurš! 
Bērnu un pensionāru grupām sacensības ir bez 

dalības maksas!
„Mūsdienu sēdošajā laikmetā telpās ir svarīgi atrast 

laiku kustībām svaigā gaisā. Skriešana ir viena no 
tām fiziskajām un garīgajām (kā meditatīvs process) 
aktivitātēm, kas mūs var glābt no ķermeņa un prāta 
iesūnošanas - atliek tikai saņemties, uzvilkt skriešanas 
apavus, piemērotu apģērbu un atrast sabiedrotos (ēr-
tākais - savas ģimenes locekļus vai kaimiņus), uzsver 
sacensību Baložu Bizons 2010 galvenais tiesnesis 
Māris Ozoliņš.

Vairāk informācija interneta mājas lapā 
www.balozubizons.lv vai pa telefonu 29406661.

Īsumā
Pirmo reizi Ķekavas novada svaru bumbu 

celšanas sacensības notika Daugmalē, kur 
pulcējās bērni, jaunieši un pieaugušie no 
dažādām novada apdzīvotām vietām. Atbil-
stoši vecuma grupām sportisti cēla dažāda 
smaguma svaru bumbas. 

Sacensību rezultāti vīriešiem
Vecuma grupā līdz 10 gadiem ar 6 kg 

svaru bumbu:
 1. vieta - Rihards Rikters.
Vecuma grupā no 10 līdz 12 gadiem 

 ar 8 kg svaru bumbu:
 1. vieta - Silvestrs Beļinskis.
Vecuma grupā no 10 līdz 14 gadiem  

ar 16 kg svaru bumbu:
 1. vieta - Sergejs Astaņins, 2. vieta -  

Jevgenijs Gordejevs, 3.vieta - Gints Strods.
Vecuma grupā no 14 līdz 16 gadiem: 
 1. vietu ar 12 kg svaru bumbu izcīna Toms 

Voldeks. 
Vecuma grupā 16 līdz 18 gadu ar 16 kg 

svaru bumbu: 
 1. vieta - Daris Šestirikovs.
Vecuma grupā līdz 40 gadiem svara  

kategorijā:
 līdz 75 kg ar svaru bumbu 24 kg: 1. vieta - 

Māris Bomiņš;
 līdz 85 kg: 1. vieta - Sandis Zālītis 1. vieta;  

2. vieta - Edijs Biļkins;
 līdz 95 kg: 1. vieta - Uģis Volosovskis,  

2. vieta - Raivis Kamaldiņš, 3. vieta - Oskars 
Štrauss;
 līdz 105 kg svara kategorijā: 1. vieta - 

Oskars Rikters, 2. vieta - Normunds Bāgants, 
3. vieta - Jānis Cīrulis;
 virs 105 kg: 1. vieta - Aivis Ešenvalds,  

2. vieta - Vladislavs Briuņa, 3. vieta - Raimonds 
Rabkēvičs. 
 savā grupā ar 16 kg svaru bumbu  

1. Vieta - Kaspars Gargurnis. 
Vecuma grupā no 40 līdz 60 gadiem:
 svara kategorijā līdz 85 kg :  

1. vieta - Gunvaldis Albiņš.
 Svara kategorijā līdz 95 kg:  

1. vieta - Inārs Belinskis.

Vecuma grupā virs 60 gadiem ar 16 kg 
svarbumbu:
 svara kategorijā līdz 95 kg: 1. vieta -  

Eduards Trusēvičs, 2. vieta - Ivars Brigmanis. 
 svara kategorijā līdz 105 kg: 1. vieta - 

Viesturs Gargurnis, 2.vieta - Jānis Ozoliņš.

Sacensību rezultāti sievietēm
 Vecuma grupā līdz 20 gadiem, ceļot  

12 kg svaru bumbu:
 1. vieta - Jevgēnija Prokopenko,  

2. vieta - Ilze Štrausa.
 Vecuma grupā virs 20 gadiem  

ar svarbumbu 16 kg:
 1. vieta - Sanita Juškevica, 2. vieta - Iece 

Faulbauma.
Inārs Beļinskis

Daugmalē ceļ svaru bumbas

25. aprīlī Ķekavas sporta klubā pul-
cējas deviņas komandas, kas piedalījās 
Ķekavas novada atklātajā Kausa izcīņā 
FLORBOLĀ. Kausu organizēja Ķekavas 
novada pašvaldības Sporta aģentūra.

Izcīnītie kausi nemaz nenāca viegli, jo 
spēles norisinājās sīvi un azartiski, kat-
ra komanda piedzīvoja gan uzvaru, gan 
zaudējumu, kas noteica, ka uzvarētājs 
tika noskaidrots tikai kausa izcīņas pēdējā 
spēlē. Dalībnieki atzina, ka šis ir lielisks 
veids, kā aktīvi pavadīt nedēļas nogales, 
un priecājās, ka ir iespēja sanākt kopā un 
uzspēlēt florbolu.

Vīriešu konkurencē labākie:
1. vieta - Pulene (Sergejs Servjuks, Atis 

Lazdiņš, Gints Timoško, Edgars Brigmanis, 
Jānis Liepa, Mārtiņš Brigmanis, Jānis Laz-
diņš, Atis Upenieks, Rūdolfs Blūms).

2. vieta - Uzlecošās saules kareivji 
(Oskars Repke, Rihards Spole, Edgars 
Petkus, Māris Gulbis, Toms Mežotnis, Ed-
gars Dementjevs, Jānis Sniķeris, Rolands 
Špīss, Gints Klēģers, Gunārs Klēģers, Ar-
tūrs Špīss, Kristaps Pehovs).

3. vieta - Latcomfort (Ģirts Šteinbergs, 
Mārcis Cickovskis, Andis Haferbergs, Ron-
alds Jēkabsons, Kaspars Ozols, Uģis Rapa, 
Rihards Asniņš, Lauris Siņics, Oskars Au-
malis, Kristaps Bisenieks, Juris Langišs, 
Kristaps Vidzis).

Dāmu konkurencē labākās:
1. vieta - Ķekava (Gundega Vancāne, 

Laura Vancāne, Dina Štāle, Natālija Bab-
juka, Jogita Gindra, Anna Reinika, Ilze Aiz-
poriete, Madara Vīgante, Gita Orste).

2. vieta - Ķekavas novads (Anita Van-

cāne, Līga Vancāne, 
Aija Vancāne, Kristīne 
Degina, Ināra Paegle, 
Inga Ametere, Klinta 
Bula, Dace Ametere, 
Sabīne Ozoliņa, Sani-
ta Goba, Ilva Meldre, 
Zanda Ozoliņa, Loreta 
Miļuna).

Visus rezultātus un 
rezultatīvākos spē-
lētājus var aplūkot  
http://sports.kekava.lv 
mājas lapā. Paldies 
par atsaucību un at-
balstu Ķekavas putnu 
fabrikai. Paldies visiem 
dalībnieki, tiesnešiem 
un organizatoriem, kas 
palīdzēja šī pasākuma 
veiksmīgai norisei. 

Maruta Eglīte

Izcīna kausus florbolā

Datums Laiks Vieta Sporta veids Sacensības
2010-05-08 9.30:00 Baložos Velokross Baložu sacensību velokrosā  

Baloži 2010 2. posms
2010-05-08 9:30 Baložos Velodrošība Baložu Velodrošība 2010 2. posms  

un Starptautiskās sacensības
2010-05-09 9:30 Baložos Velodrošība Baložu Velodrošība 2010 2. posms  

un Starptautsikās sacensības
2010-05-10 16.00 Baložos Skrējiens Baložu Bizons 2. posms
2010-05-13 10.00 Ķekavas sporta klubā Mākslas vingrošanas Starptautiskās sacensības Mazās Zvaigznītes
2010-05-14 10.00 Ķekavas sporta klubā Mākslas vingrošanas Starptautiskās sacensības Mazās Zvaigznītes
2010-05-15 10.00 Ķekavas sporta klubā Mākslas vingrošanas Starptautiskās sacensības Mazās Zvaigznītes
2010-05-16 10.00 Daugmales pamatskolas 

sporta zālē
Novuss Daugmales pagasta kauss

2010-05-17 16.00 Baložos Skrējiens Baložu Bizons 3. posms
2010-05-24 16.00 Baložos Skrējiens Baložu Bizons 4. posms
2010-05-25 16.00 Pie Ķekavas vsk. Strītbols Ķekavas novada strītbols 2010 1. posms
2010-05-29 10.00 Pie Ķekavas sporta kluba Sacensības Ķekavas novada bērnu sporta svētki

Sacensības Ķekavas novadā maijā
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Afiša
Ķekavas novada pašvaldības
 Kultūras aģentūra piedāvā

Baložu pilsētas kultūras namā
9. maijā 16.00 - 
koncerts

Pie māmiņas es uzaugu, piedalās 
kultūras nama bērnu kolektīvi. Ieeja 
bez maksas.

9. maijā 17.15 - 
dokumentālā 
filma

Vecmāmiņu koris, 2010. Režisore  
I. Ramāne. Stāsts par Mārupes 
senioru kori Noktirne. Ieeja bez 
maksas.

13. maijā 19.30 - 
koncerts

Aishas koncerts. Biļetes Ls 4; 5; 6.

15. maijā 12.00 - 
koncerts

Pavasara klaviermūzikas koncerts. 
Piedalās D. Zandbergas audzēkņi. 
Ieeja bez maksas. 

16. maijā 18.00 - 
kinopunkts!

Filma Graustu miljonārs 2008. g. 
filma, ASV Kinoakadēmijas balvas 
Oskars favorīte. Biļete - Ls 0,01.

17. maijā 19.15 - 
dokumentālā 
filma

Vai viegli..., 2010, Režisore  
A. Cilinska.

22. maijā 16.00 - 
festivāls radošā 
darbnīca

Ābeļziedos. Piedalās senioru dāmu 
deju kolektīvi no Baložiem, Stalbes, 
Remtes, Vircavas. Ieeja bez maksas.

13. jūnijā 18.00 - 
kinopunkts!

Filma Laimīgajiem veicas, drāma/
komēdija. Britu režisors Maiks Lī. 
Biļete - Ls 0,01.

Daugmalē
8. maijā 17.00 - 
koncerts

Daugmales pamatskolā koncerts 
Sniedz roku man vokālie ansambļi 
Cīrulīši un Čabulīši.

21. maijā 20.00 Daugmales pamatskolā atpūtas 
vakars Krievu dvēsele.

Katlakalna Tautas namā
1. -30. maijā - 
izstāde

Bērnu radošā pulciņa Jautrās 
otas darbu izstāde veltīta Latvijas 
Neatkarības dienai Mazā cilvēka 
redzējums.

5. -30. maijā - 
izstāde

Ķekavas mākslas skolas pedagogu  
L. Ratnikas un Z. Ozoliņas - 
Šneideres darbu izstāde Skolotāju 
plenērs Bolderājā.

6., 13., 20., 27. 
maijā 18.00 - 
nodarbības

Etnogrāfiskās dziedāšanas skola - 
folkloras kopas GRODI vadītāja  
A. Kapusta vadībā.

14. maijā 19.00 - 
diskotēka

Jauniešu atpūtas vakars - diskotēka 
ar un ap teātra improvizāciju.

30. maijā 12.00 Ķiparu skoliņas audzēkņu izlaidums.

Ķekavas kultūras namā
Līdz 25. 
jūnijam - izstāde

TLM studijas Ķekava jaunāko darbu 
izstāde – Ar linu šķiedrām ierakstītas 
savā tautā.

13. maijā 19.00 - 
dāmu klubiņš

Tikšanās ar psiholoģi Selgu Vītolu - 
saruna par dzīves situācijām un mūsu 
attieksmi.

14. maijā 19.00 - 
koncerts

Ķekavas vidusskolas amatiermākslu 
kolektīvu koncerts, veltīts Mātes 
dienai.

16. maijā 14.00 - 
tērpu skate

Ģimenes dienas ietvaros, rokdarbu 
pulciņa Labieši tērpu un rotu 
demonstrējumi. Piedalās vokālais 
ansamblis Cīrulītis.

19. maijā 11.00 Akcija Zobiņš – pirmsskolas vecuma 
bērniem ar zīmējumu izstādi un izrādi.

22. maijā 20.00 - 
teātra izrāde

Jaunā Miltu teātra izrāde Vakariņas 
Senlisā.
Ieejas maksa – Ls 1.

29. maijā 
21.00 -2.00 - 
koncerts - balle

Grupa CREDO aicina uz dzimšanas 
dienas koncertu – ballīti. Pasākums ar 
galdiņiem, ieejas maksa - Ls 5.

Doles Tautas namā
12. maijā 19.00 - 
teātra izrāde

Tāda es esmu ar Z. Daudziņu 
titullomā.

15. maijā 19.00 - 
koncerts

Kora Mozaīka koncerts.

21. - 23.maijs - 
ziedu izstāde

23. maijā 12.00 V. Ozola prezentācija 
Cilvēka un rozes mīlestība gadsimtos.

Ķekavas novadpētniecības muzejā
30. aprīlī - 
27.augustā - 
izstāde

Izstāde Pa -smejies Latvijas 
karikatūristu un jauno karikatūristu 
konkursa dalībnieku darbu izstāde.

izstāde Muzeju priekšmetu parāde
izstāde Karikatūrista E. Ozoliņa dzīve un 

daiļrade
15. maijā 
19.00 -1.00

Muzeju nakts pasākumi.

Ķekavas novad-
pētniecības muzeju 
daudzviet Latvijā pa-
zīst, pateicoties tradi-
cionālajam, Garlībam 
Merķelim veltītajam 
skolēnu literāro darbu 
konkursam Latvieši. 
2008. gadā Daugavas 
Savienībā tika iesniegts projekta pieteikums, lai iegūtu papildus 
finansējumu un varētu publicēt godalgotos darbus. Atbalsts tika 
gūts, un otrā grāmata - Latvieši. Domraksti 2002.-2009. – sākusi 
savu ceļu pie lasītāja. 14. aprīlī notika tās atvēršanas svētki. 

Gadu gaitā iesūtīto darbu skaits bija mainīgs, arī pārstāvētās skolas 
bija dažādas, bet kodols saglabājies, un par to liels paldies latviešu 
valodas un literatūras skolotājiem, kuri rosinājuši skolēnus domāt 
par latvietību, savu dzimtu, novadu un vispārcilvēciskām vērtībām. 
Skolēnu literārajos sacerējumos parādās viņu viedoklis par valsti un 
tās atbildību iedzīvotāju priekšā, kā arī tas - ko ikvienam pašam darīt 
un kā atrast savu vietu sabiedrībā. Īpašs gandarījums ir par darbiem, 
kuros atklājas interese par savām saknēm, kur jaunieši ar mīlestību un 
lepnumu stāsta par saviem tuvākajiem cilvēkiem. Lasot šos darbus, 
rodas cerība, ka mūsdienu globalizācijas pārņemtajā pasaulē latvieši 
kā tauta nepazudīs.

Grāmatas saņēma pasākuma dalībnieki, un tās tiks dāvinātas visiem 
publicēto darbu autoriem un viņu skolotājiem, skolām, kuras piedalās 
konkursā, kā arī Ķekavas novada bibliotēkām. 

Kā atzīmēja žūrijas komisijas loceklis, Rakstniecības un mūzikas 
muzeja kolekciju kurators Andrejs Grāpis, „nevienā darbā neparādās 
vārds patriotisms, bet to pauž katrs konkursā iesūtītais sacerējums un 
autora attieksme, tāpēc mēs ceram, ka šis konkurss ir un būs vērtīgs 
ieguldījums mūsu latvietības stiprināšanā.”

Ināra Rumbina

Eiropas Komisi-
jas rīkotajā plakātu 
konkursā bērniem 
Konvencijas par bēr-
na tiesībām 20. gada-
diena - Uzzīmē ma-
nas tiesības! Latvijā 
10 – 14 gadu vecuma 
grupā 3. vietu ieguva 
Ķekavas Mākslas 

skolas audzēkņi – Marta Bāgante, Justīne Sevčenoka, Inguss 
Fjodorovs un Elīza Bruže. Sveicam laureātus un viņu skolotāju 
Zīli Ozoliņu – Šneideri!

Atzīmējot bibliotēkas nedēļu, Katlakalna bibliotēka 21. aprīlī 
rīkoja grāmatas Atvērtās durvis atvēršanas svētkus, uz tikšanos 
aicinot grāmatu apgāda Likteņstāsti vadītāju un grāmatas autori 
Anitu Mellupi. 

Grāmata vēsta par Rīgas 1. ģimnāzijas skolotājiem un tās direktoru 
Artūru Damlicu, kurš pirmās pedagoga gaitas uzsāka tieši Pļavniekkalna 
pamatskolā, tur nostrādājot desmit gadus.

Kopā ar grāmatas autori klātesošie kavējās atmiņās par aizvadī-
tajiem notikumiem gan Pļavniekkalna sākumskolā, gan Rīgas skolās 
un, visbeidzot, Rīgas 1. ģimnāzijā, kur direktora amatā A. Damlicam 
aizritēja gandrīz 30 gadi. 

Uz tikšanos bija ieradušies ļoti daudzi katlakalnieši un bijušie sko-
lotāja audzēkņi, kuri viņu atceras tikai un vienīgi ar labiem vārdiem 
un dziļu pateicību par  iegūtajām  zināšanām... ne tikai  matemātikā. 
Daudziem no grāmatu atvēršanas svētku apmeklētājiem arī tagad  
bērni un mazbērni mācās Rīgas 1. ģimnāzijā.

Interesantus mirkļus no skolas dzīves atcerējās arī bijusī Andra 
Damlica skolniece Ligita Blate un kaimiņiene Vija Vasīte. Sirsnīgajā 
atmosfērā laiks paskrēja nemanot. 

Liels paldies katlakalniešiem par atsaucību!
Daiga Dinsberga

Ķekavā 1. maijā notika Daugmales diena, ar kuru Kultūras 
aģentūra uzsāk jaunu tradīciju - rīkot tematiskus pasākumus par 
Ķekavas novada apdzīvotajām vietām un to tradīcijām, kultūru un 
sportu. Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties novada 
iepazīšanās svētkos!

Jau šoruden plānots organizēt Katlakalna un Baložu dienas Ķekavā, 
kā arī, cerams, daugmaliešu plašo programmu varēs demonstrēt Balo-
žos. Daugmales dienas ietvaros pasākumi Doles Tautas namā notika 
visas dienas garumā, sākot ar bērnu muzikālo rīta sveicienu Anitas 
Lubovas vadībā, bet brīvās cīņas bērnu un jauniešu demonstrējumi 
notika sporta trenera Edija Biļkina uzraudzībā. 

A. Lubova uzstājās ar balādi par Daugmales pirmsākumiem, kā arī 
tika demonstrēta M. Andersona 2007. gadā uzņemtā filma par Daug-
mali. Muzicējot un izspēlējot variācijas par Imanta Ziedoņa Krāsainajām 
pasakām, ar krāšņu koncertprogrammu uzstājās Daugmales sieviešu 
vokālais ansamblis Līves. 

Visas dienas garumā varēja apskatīt arī daugmaliešu rokdarbu - tam-
borējumu, adījumu, pinumu, apgleznota zīda - rotaslietu un keramikas 
darbu izstādi, kā arī piedalīties radošajās darbnīcās bērniem un pieau-
gušiem. Tāpat ikviens varēja nobaudīt Daugmales Bišu Jāņa medu.

Ārpusē pie Doles Tautas nama bērni ar vecākiem gatavoja putnu 
būrīšus, kā arī varēja iegādāties īpaši ekoloģiskos Rūdolfa Dravinska 
veidotos putnu būrīšus. 

Pasākuma noslēgumā Daugmales teātra draugu grupa priecēja 
ar teātra izrādi Savedējs, kurā spēlē vietējā inteliģence - bibliotēkas 
vadītāja Velta Cīrule un Daugmales pamatskolas direktors Andris 
Ceļmalnieks. Teātris darbojas jau desmit gadus, un pirmoreiz spēlēja 
izrādi ārpus savām mājām, patīkami pārsteidzot skatītājus ar savu 
sniegumu. Rudenī Daugmales teātrim atkal būs jauna izrāde!

Velga Kūkuma

 Muzeju nakts 
Ķekavā

15. maijs 19.00 – 01.00

Ķekavas novadpētniecības muzejs aicina  
kopā pavadīt Muzeju nakti ar moto Par tīru pasauli!

Tikšanās vieta - Doles Tautas nams, Rīgas ielā 26, Ķekavā.

Muzeju naktī:
• Dziedot kopā ar kori Mozaīka, dvēseli tīru darīsim.
• Videi draudzīgas lietas meklēsim muzeja zālēs.
• Tautlietu klubiņa darbnīcā domāsim tīras domas.
• Zīmēšanas darbnīcā uzbursim tīru pasauli.
• Zaļajā nakts tirdziņā ēdīsim tīrus produktus.
• Vērojot Ķekavas Mākslas skolas audzēkņu eko-etno 

objektus, sapņosim par tīru pasauli!

Plašāka informācija: 
e-pasts kekavasmuzejs@inbox.lv 
vai pa tālruņiem - 67969227, 67935826.

Latvieši ir klāt!

Uzzīmē manas tiesības!

Grāmatas atvēršana 
Katlakalnā

Daugmales diena

Daugmales teātra draugu grupa priecēja ar teātra izrādi Savedējs.
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„Man ir konkrēts darbs, ko daru. Tā bija 
toreiz, tā ir tagad,” – saka Ķekavas pašvaldī-
bas juriskonsults Antons Buls. Viņam nepatīk 
skaļi vārdi, viņš nekad nav tiecies iekļūt lielajā 
politikā - bīdīt lietas, nē, viņš ar latgalieša pa-
matīgumu mierīgi dara savu ikdienas darāmo. 
Tāpat, kā pirms 20 gadiem, būdams viens no 
138 LPSR Augstākās Padomes deputātiem, 
nobalsoja PAR Latvijas neatkarību. Tāpēc, ka 
citādi nevarēja. 

- Kā nokļuvāt Ķekavā? 
- Dzīvoju - Ķekavas pagastā, Valdlaučos. 
Kad beidzu strādāt Olainfarmā, tas bija  

2001. gadā, pēc pašvaldību vēlēšanām, man pie-
dāvāja darbu – Ķekavas pagasta padomē par revi-
dentu, iekšējo auditoru. Drīz saņēmu piedāvājumu 
veikt plašāka spektra darbus tepat, pašvaldībā. 
Mani galvenie pienākumi – īpašuma lietas, atsavi-
nāšana, privatizācija, noma. Trijās pašvaldību kapi-
tālsabiedrībās (Ķekavas Nami, Ķekavas Sadzīves 
servisa centrs un Īves 2) darbojos kā kapitāldaļu 
turētāja (Domes) atbildīgā amatpersona. Esmu 
juriskonsults, bet vairāk strādāju ar ekonomiska 
rakstura jautājumiem. 

- Kādu atceraties laiku pirms 20 gadiem?
- Toreiz 1988.-1989. gadā, kad strādāju Olaines 

ķīmiski farmaceitiskajā rūpnīcā, darba kolektīvs 
mani izvirzīja deputātu kandidātos LPSR Augstā-
kajai Padomei. Toreiz nebija partiju sarakstu, bija 
vēlēšanu apgabali – Olainei bija 171., - un parasti 
no katra apgabala balotējās divi kandidāti – viens, 
kurš pārstāvēja programmu, kas atbalstīja Latvijas 
neatkarību, otrs, visbiežāk, šo neatkarību neat-
balstīja. Tātad – divi cilvēki, divas programmas, 
divi politiskie spēki. 

Man toreiz Olaines apgabalā izdevās uzvarēt, 
tiesa, ar nelielu pārsvaru, jo Olaines specifika ir 
tāda, ka latviešu tur vienmēr ir bijis mazākums, 
vairāk krievu, ukraiņu, baltkrievu, bet farmaceitiskajā 
rūpnīcā, tolaik vissavienības objektā, strādāja daudz 
speciālistu no Sibīrījas, Novokuzņeckas institūta. 
Mana programma nebija pārāk radikāla, tomēr 
prasību pēc valstiskās un ekonomiskās neatkarības 
un visa, kas ar to saistīts, biju stingri deklarējis. Tā 
nu strādāju Augstākajā Padomē.

Esmu piedzīvojis unikālu situāciju: no rīta atnācis 
uz darbu vienā valstī, vakarā pārnācis mājās jau 
pavisam citā. 3. maijā un vēl 4. maija rītā, līdz 
Neatkarības deklarācijas pieņemšanai, biju LPSRS 
AP deputāts, bet uzreiz pēc tam mēs kļuvām par 
Latvijas Republikas Augstāko Padomi. 

Man bieži jautā – kāpēc deklarāciju pieņēma tikai 
4. maija pēcpusdienā? Kāpēc ne 3. maijā?

Tam ir vienkārša atbilde – procedūru dēļ. Lai 
viss būtu juridiski korekti. Gorbunovs kā priekšsēdis 
izturējās ļoti strikti – ļāva izteikties, debatēt, diskutēt, 
arī pret. Debašu dēļ, viss arī ievilkās līdz četriem 
pēcpusdienā, kad beidzot visi nobalsojām. Tas bija 
personāls balsojums: katrs aizpildīja lapiņu – par, 
pret vai atturas, parakstījās ar savu vārdu un uzvār-
du, nekādas slēpšanās. Ikviens zināja, par ko viņš 
parakstījies. Toreiz mēs bijām 138. Šodien, tiekoties 
pēc 20 gadiem, saskaitījām – 17 jau miruši. Laiks 
iet un dara savu. 

- Mēs ar savu kursu tajā dienā, 4. maijā, 

bijām to daudzo tūkstošu gaidītāju vidū, tur, 
aiz durvīm... Kā tīri cilvēciski jutāties jūs, tur, 
iekšā, apzinoties, ka neveiksmes gadījumā PAR 
balsotājus gaida viens vienīgs ceļš..?

- Mēs to apzinājāmies. Īpaši šeit, Latvijā, kur, 
atšķirībā no Lietuvas un Igaunijas, atradās PSRS 
armijas bāzes, ļoti lieli militārie spēki. Galu galā – 
šis taču bija Baltijas kara apgabals! Bet kas mums 
tobrīd bija par spēku un varu? Tomēr, ziniet, tas 
palika otrajā plānā, galvenais - izdarīt darbu, paveikt 
pienākumu, nobalsot par to, uz ko tik ilgi esi gājis. 
Nekādu baiļu arī nebija, tās vairāk izjutām vēlāk, 
barikāžu laikā, taču arī tad tika slēptas, jo bija da-
rāmas svarīgas lietas. Protams, balsojuma brīdī ļoti 
no svara bija emocionālais moments – kad balsis 
jau bija nodotas un sākās skaitīšana, pie 130 ārā 
sākās tāds troksnis, ka pie 134. balss Gorbunovam 
nācās iet laukā un mēģināt visus noklusināt, citādi 
iekšā neko nevarēja sadzirdēt. 

Līdz ar šo balsojumu es skaidri apzinājos - jā, 
tas ir juridiski izdarīts – de jure, bet faktiski tā vēl 
nav neatkarība, jo ne valstisku institūciju, ne likum-
došanas mums taču nav. Neatkarības deklarēšanas 
brīdī bijām atjaunojuši tikai četrus Satversmes pan-
tus – 1., 2., 3. pantu, kas runā par Latviju kā brīvu, 
neatkarīgu valsti, kurā vara pieder tautai un kas 
sastāv no četriem novadiem, un 6. pantu par to, 
ka vēlēšanām jābūt demokrātiskām. Pārējos pantos 
bija skaidri pateikts, ka ir spēkā LPSR Konstitūcija, 
ciktāl tā nav pretrunā ar šiem pantiem.

Sākot darbu, mēs sapratām, cik grūti būs pāriet 
uz savu likumdošanu un ieviest jaunus normatīvos 

aktus. Praksē tas izrādījās vēl sarežģītāk, sevišķi 
attiecībā uz uzņēmumu privatizāciju. Atvērās brī-
vais tirgus, un mēs, ražošanā strādājošie, sākumā 
jutāmies apjukuši. Līdz šim taču bija tā – ir plāns, 
pildi to, un miers. Visi taču bija valsts uzņēmumi – 
vai nu Latvijas, vai Vissavienības nozīmes. Agrāk 
nebija svarīgi, vai to preci kādam tiešām vajag, vai 
tai ir pieprasījums – bija plāns un bija ražošana. 
Drošs pasūtījums. Vēlāk jau tieši sadūrāmies ar šo 
smago problēmu – tirgus dažkārt neņem pretī to, 
kas tev jāražo pēc plāna, – tev jāiet tirgū ar to, ko 
pērk, un jāizkonkurē pārējie ražotāji. 

- Kā Jūs domājat – kāpēc šo, aizvadīto 20 
gadu laikā Latvijā mērķtiecīgi tika iznīdēta rūp-
nieciskā ražošana - viens pēc otra nogrima vai 
likvidējās lielie uzņēmumi; vēlāk tas pats liktenis 

piemeklēja lauksaimniecisko lielražošanu..? Kam 
vai kuram tas bija izdevīgi?

- (Ilgs klusums.) Varu runāt tikai par to rūpnīcu, 
ko vadīju, nevis par visām. Es toreiz no rūpnīcas 
neaizgāju, bet,  tāpat kā daudzi AP deputāti, pali-
ku arī savā līdzšinējā darba vietā. Darbojos divās 
komisijās – Rūpniecības un Budžeta. Tad nāca 
nelaime Olainfarmā – 1992. gada ziemā par am-
fetamīna nelegālu ražošanu un tirdzniecību tika 
arestēti direktors, direktora vietnieks un labora-
torijas vadītājs. Toreiz biju ražošanas apvienības 
Olainfarm ģenerāldirektora vietnieks . Jau otrajā 
dienā Ministru Padomes vadītājs Godmanis un 
rūpniecības ministrs Millers pateica: tu tur biji, tu 
tur esi - ej, pieņem rūpnīcu un izstreb visu to, kas 
Latvijai nodarīts...

1993. gada sākumā pārņēmu rūpnīcu un va-
dīju to līdz pat privatizācijai. Olainfarmu gribēja 
daudzi – gan vietējie, gan ārzemnieki, beigās to 
izdarīja mūsu pašu tautieši. Es tur kā vienkāršs 
izpildītājs nostrādāju līdz 2001. gadam.

Un tomēr – kas notika ar mūsu rūpniecības 
flagmaņiem? Tamlīdzīgi procesi taču notika 
paralēli visā Latvijā, Baltijā un bijušajā pado-
mijā. Nejaušība būtu, ja likvidētos viens lielais 
uzņēmums, sakritība – ja divi, bet – ja visi?

- Nu, nezinu... Mērķtiecība? Tas ir ļoti ietilpīgs 
vārds. Ja reiz likvidācija bija mērķtiecīga, tātad – 
kādam tas it kā būtu bijis vajadzīgs. (Ilgs klusums.) 
Bet kam? Es to arī pats sev jautāju. 

Speciālu likumu – likvidēt rūpniecību – nebija. 
Rūpnīcas un fabrikas bruka objektīvu iemeslu 
dēļ – produkcija nebija konkurētspējīga, rūpnīcas 
nespēja pārstrukturēties atbilstoši tirgus pieprasīju-
mam, prece negāja. Protams, bija arī subjektīvais 
faktors – vadītāji, bet varbūt arī personas, kuras 
bija ieinteresētas dabūt šīs rūpnīcas savā īpašumā, 
jo tiecās saraust mantu, iegūt varu, nedomājot, 

kas būs tālāk. Pri(h)vatizēja, rāvās pēc ātras peļ-
ņas, aizmirstot – ja neiegulda ražošanas attīstībā, 
ieguvums ir īslaicīgs. Rūpnīcas vai nu sadalīja pa 
gabaliem, kā tas notika ar Straumi, vai arī – pa-
tiešām vainīgi bija paši cilvēki un viņu kāre kļūt 
bagātiem jebkādā veidā. 

- Jums ir ekonomista un jurista domāšana, 
esat cilvēks, kas radis operēt ar faktiem un 
skaitļiem. Kā vērtējat saimnieciskos procesus 
mūsu valstī – cik ļoti mēs mākam vai nemākam 
saimniekot?

 - (Vēl viena ilga pauze.) Ja runājam par mūsu 
pašvaldību, es gribētu teikt, ka saimniekojam pēc 
labākās sirdsapziņas – nav tā, ka mainām notei-
kumus ik pa gadam vai pat īsākā laika posmā. 
Ražošana ir privāta – cik veiksmīgi kurš spēj tirgū 
darboties, tik veiksmīgs viņš būs. 

Savukārt, runājot par valstiskās pārvaldes sis-
tēmu, - budžeta maiņas notiek visur, nekur nav 
tā – vienreiz pieņem, un viss. Koriģē gan pašval-
dību, gan lielo valsts budžetu. Visādā ziņā – par 
lielo politiku lai spriež tie, kas ir pie šīs politikas 
stūres. Mans darbs jau kopš Olainfarm laikiem 
ir bijis nost no lielās politikas, es tajā neeju, pildu 
savus pienākumus – toreiz rūpnīcā, tagad pašval-
dībā. To, kas šodien notiek, es varu to pieņemt vai 
nepieņemt. Ir lietas, kuras redzot un pārdomājot, 
man nav pieņemamas, bet – jaukties tajā visā... 
Mana nostāja – man ir darbs, ko daru pēc labākās 
sirdsapziņas. 

Trīs lietas, trīs vērtības, kas veido Jūsu dzī-
ves pamatu?

Darbs. Jo tikai caur darbu var visu sasniegt. 
Nestrādāsi – dzīvē nekā nebūs. 

Godīgums. Godīga izturēšanās visās lietās, vie-
tās un pret visiem cilvēkiem. 

Rūpes par savu ģimeni un tuviniekiem. Tā. 
Dace Judina

Tāpēc, 
ka 
citādi 
nevar

Dzimis 1934. g. 23. novembrī Ludzas apriņķa Briģu pagastā četru bērnu zemnieku ģimenē. Skolas gaitas uzsācis Briģu 
pamatskolā 1942. gadā; 1949. gadā beidzis Nirzas septiņgadīgo skolu; 1953. gadā - Ludzas ekonomisko tehnikumu (kvali-
fikācija – grāmatvedis) un iestājies LVU Ekonomikas (tolaik – ekonomikas juridiskajā) fakultātē, kur studējis līdz 1957. gada 
martam, kad atskaitīts no 4. kursa par neatbilstošiem uzskatiem.

Dienējis padomju armijā, Urālu kara apgabalā. Pēc dienesta 1960. gadā sācis strādāt algotu darbu un atjaunojis studijas 
LVU Tautsaimniecības ekonomikas specialitātē, neklātienē. 1964. gadā ieguvis ekonomista kvalifikāciju.

Strādājis Rīgas radiorūpnīcā par normētāju, ekonomistu; Olaines plastmasu pārstrādāšanas rūpnīcā par darba organizācijas 
un algu daļas vadītāja vietnieku un vadītāju; Olaines ķīmiski farmaceitiskajā rūpnīcā par darba organizācijas un algu daļas 
vadītāju, Lopkopības mehanizācijas konstruktoru organizācijā par direktora vietnieku ekonomikas jautājumos, ražošanas ap-
vienībā Latvbiofarm par ģenerāldirektora vietnieku ekonomikas jautājumos, LR Ekonomikas ministrijā par ministra vietnieku, 
Valsts uzņēmumā Olaines ķīmiski farmaceitiskā rūpnīca par direktoru; a/s Olainfarm par ekonomistu.

Strādājot ražošanas apvienībā Latvbiofarm, 1989. gadā izvirzīts par deputāta kandidātu un 1990. gadā ievēlēts par  
AP deputātu. Bijis LTF frakcijā un darbojies Rūpniecības komisijā un Budžeta komisijā. Strādājis pie uzņēmējdarbību regulējošo 
likumu sagatavošanas. Padomju varas gados izvairījies no iestāšanās PSKP. Arī tagad nav iesaistījies politikā. Apbalvots ar 
III šķiras Triju Zvaigžņu ordeni (2000. g.) un 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi.

Precējies. Sieva Ruta - mājsaimniece. Abi dēli pieauguši, katram sava ģimene. Ir mazbērni. Brīvā laika aizraušanās - ģi-
menes mazdārziņš un dziesma. Dzīvo Rīgas rajona Ķekavas pagastā.

Avots: 4. maijs. Rakstu, atmiņu un dokumentu krājums par Neatkarības deklarāciju. Fonds Latvijas Vēsture.

Minidosjē: Antons Buls
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“...tu tur biji, tu tur esi - ej un 
izstreb to, kas nodarīts..!”


